SPRÁVA   K   NÁVRHU   ZÁVEREČNÉHO   ÚČTU

1. SPRÁVA O HOSPODÁRENÍ 

1.1. Súhrnná charakteristika a hospodárenie v roku 2008 

1.1.1. Charakteristika činnosti


Zákonom Národnej rady SR č. 241/2001 Z. z. o ochrane utajovaných skutočností a o zmene a doplnení niektorých zákonov, bol zriadený Národný bezpečnostný úrad ako ústredný orgán štátnej správy. V súlade s opatrením Ministerstva financií SR č. 64 z 26. septembra 2001 dňom 1. októbra 2001 bol Národný bezpečnostný úrad zriadený ako samostatná rozpočtová kapitola č. 41 – Národný bezpečnostný úrad.


Národný bezpečnostný úrad plní úlohy vyplývajúce mu zo zákona č. 215/2004 Z. z. o ochrane utajovaných skutočností, zákona č. 215/2002 Z. z. o elektronickom podpise a príslušných vyhlášok, uznesení vlády a prevzatých záväzkov voči NATO a EÚ.

V hodnotenom roku Národný bezpečnostný úrad mal definované svoje hlavné úlohy v Ročnom pláne NBÚ na rok 2008,  ktoré boli plnené nasledovne:

· Príprava návrhu nového zákona o ochrane utajovaných skutočností a súvisiacich nových vyhlášok NBÚ 

 Úloha sa priebežne plní. Príprava paragrafového znenia návrhu nového zákona o ochrane utajovaných informácií  (úprava a spracovanie prvého návrhu) bola spracovaná v termíne do 18.11. 2008. Legislatívne práce na návrhu zákona ďalej pokračujú v úzkej kontinuite a spolupráci medzi sekciou legislatívy a práva a vecnými útvarmi úradu za jednotlivé oblasti bezpečnosti. V rámci všetkých útvarov úradu sa uskutočnilo interné pripomienkové konanie k návrhu zákona a jednotlivé vznesené pripomienky sekcia legislatívy a práva vyhodnotila a zapracovala do navrhovanej právnej úpravy. 

· Realizácia koncepcie ochrany utajovaných skutočností SR riešením projektov P1, 2, 3 * a spracovaním materiálov verzií 0.1 a 0.2

Konečným cieľom projektu P-1 „Znalostná ochrana utajovaných skutočností“ je vytvorenie  vedného odboru pod názvom „Bezpečnosť utajovaných skutočností“. K tomu účelu boli v roku 2008 vypracované tieto dokumenty – výstupy projektu P1: 

1. 1.Definícia utajovaných skutočností a metodika určovania stupňa utajenia utajovaných skutočností   – verzia 0.1 

2. Terminologický slovník - verzia 0.2  
3. Bezpečnostné riziká - štúdia 

4. Metodika výkonu autorizácie Verzia 0.2.1/08 
5. Metodika výkonu certifikácie mechanických zábranných prostriedkov a technických zabezpečovacích prostriedkov Verzia 0.2 / 08 
6. Sociálne inžinierstvo 

7. Pružný zoznam utajovaných skutočností s pevným jadrom – verzia  0.1 
8. Pružný zoznam bezpečnostných rizík - verzia 0.1 

9. Metodika výkonu bezpečnostnej previerky podnikateľa – verzia 0.2

10. Metodika výkonu bezpečnostnej previerky fyzických osôb – verzia 0.2 

11. Centrum pre riešenie počítačovej bezpečnosti a bezpečnostných incidentov 

12. Národná autorita bezpečnosti informačných systémov - Analytická štúdia  - verzia 1.1 

13. Znalostné centrum bezpečnosti informačných systémov -Analytická štúdia - verzia 1.1 

14. Bezpečné produkty pre informačné systémy
Konečným cieľom projektu P-2 „Systém prípravy ľudských zdrojov“ je vytvorenie  študijného odboru pod názvom „Bezpečnosť utajovaných skutočností“. K tomu účelu boli v roku 2008 vypracované tieto dokumenty – výstupy projektu P2: 

15.  Profil príslušníka NBÚ – verzia 0.2

16.  Profil bezpečnostného zamestnanca – verzia 0.1 

17.  Učebné programy – verzia 0.1
Konečným cieľom projektu P-3 „Systém riadenia OUS“ je vytvorenie vnútroštátne a medzinárodne prepojeného systému riadenia OUS. K tomu účelu bol v roku 2008 vypracovaný tento dokument – výstup projektu P3: 

18.  Systém riadenia ochrany utajovaných skutočností – verzia  0.1
Všetky plánované výstupy z realizácie Koncepcie OUS v rámci jednotlivých  projektov boli vypracované. Úloha je splnená. Vyššie uvedené dokumenty slúžia na internú potrebu NBÚ a sú zverejnené  na vnútornej intranetovej stránke úradu. Riešenie projektov bude pokračovať v roku 2009.

· Pružný zoznam bezpečnostných rizík, verzia 0.1. 

Úloha bola splnená, text zoznamu bol zverejnený na intranetovej stránke úradu.

· Terminologický slovník US verzia 0.2.
Úloha bola splnená, terminologický slovník bol zverejnený na intranetovej stránke úradu.

· Príprava a zabezpečenie bezpečnostnej inšpekcie NATO v SR – spresnenie                        požiadaviek NOS a účastníkov
Úloha splnená. V dňoch 12. – 17.5.2008 sa uskutočnila bezpečnostná inšpekcia NOS v SR. Počas bezpečnostnej inšpekcie boli vykonané inšpekcie na :

·  Národnom bezpečnostnom úrade (centrálny register),

·  Veliteľstve vzdušných síl vo Zvolene,

·  Ministerstve zahraničných vecí SR,

·  Ministerstve obrany SR.

Na záver bolo inšpektormi NOS skonštatované, že ochrana utajovaných skutočností NATO je v SR plne v súlade s bezpečnostnými štandardmi NATO.

· Predloženie koncepcie šifrovej ochrany informácií na rokovanie vlád a vypracovanie návrhu opatrení pre jej plnenie


Koncepcia šifrovej ochrany bola schválená vládou SR.

· Vydať skúšobný postup certifikácie mechanických zábranných                       prostriedkov
Úloha je splnená. Skúšobný postup SP č. 1/2008 je spracovaný pod názvom „Skúšobný postup upravujúci minimálny rozsah požiadaviek na systémy a komponenty mechanických zábranných prostriedkov určených na ochranu utajovaných skutočností“ a zverejnený na internetovej stránke úradu. Skúšobný postu upresňuje rozsah skúšok pri certifikácii mechanických zábranných prostriedkov. Súčasťou skúšobného postupu sú aj prílohy, ktoré určujú spôsob skúšania mechanických zábranných prostriedkov, pre skúšanie ktorých nie sú vydané normy. Je určený najmä pre autorizované osoby a žiadateľov o certifikáciu.  

· Uvádzanie vyhlášky NBÚ č. 453/2007 Z. z. o administratívnej bezpečnosti do                        praxe 

Úloha splnená. Sekcia administratívnej bezpečnosti a centrálneho registra v rámci uvádzania novej vyhlášky o administratívnej bezpečnosti do praxe realizovala dňa 14.2.2008 v priestoroch NBÚ školenie pracovníkov štátnych orgánov (bezpečnostných zamestnancov), ktorého sa zúčastnilo 34 osôb. Dňa 31.1.2008 bolo realizované preškolenie oprávnených osôb z novej vyhlášky na Úrade vlády SR. Súčasne boli na internetovej stránke NBÚ zverejnené vzory k novej vyhláške o administratívnej bezpečnosti a metodické usmernenie k aplikácii jednotlivých ustanovení vyhlášky v praxi. 

Sekcia administratívnej bezpečnosti a centrálneho registra vypracováva metodické usmernenia v oblasti aplikácie vyhlášky Národného bezpečnostného úradu č. 453/2007 Z. z. o administratívnej bezpečnosti priebežne na základe žiadostí ústredných orgánov štátnej správy a podnikateľov.

· Národná sieť na prenos utajovaných informácií - (backbone) Výber integrátora riešenia, riešiteľov sub-projektov, spracovanie zadaní projektu“

Úloha sa priebežne plní .

V súlade s koncepciou ochrany utajovaných skutočností SR a podľa uznesenia vlády č. 24/2007 z 9.1.2008 o realizácii „Nosnej siete na prenos utajovaných informácií“, Národný bezpečnostný úrad plnil úlohy súvisiace s projekčnou etapou. V súčasnosti je vypracovaný Úvodný projekt a pracuje sa na Generálnom realizačnom projekte nosnej siete utajovaných informácií.

· Elektronizácia administratívnych činností úradu

Do dnešného dňa boli všetky požiadavky na vydanie certifikátu uspokojené. Úloha sa plní priebežne.

1.1.2. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov

Vláda Slovenskej republiky uznesením č. 867 zo dňa 11.10. 2007 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2008 až 2010 schválila návrh štátneho rozpočtu a návrh kapitol štátneho rozpočtu na rok 2008. 

Nadväzne na citované uznesenie vlády nám boli oznámené záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2008 v rozsahu nižšie uvedených údajov. 


Vládny návrh zákona o štátnom rozpočte na rok 2008 bol prerokovaný v orgánoch Národnej rady Slovenskej republiky a schválený dňa 4. decembra 2007.

Rozpis záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly 41 - Národný bezpečnostný úrad a vplyv rozpočtových opatrení na výšku rozpočtu k 31.12.2008 je premietnutý v nasledujúcej tabuľke :
	
	Rozpis rozpočtu
v Sk
	Upravený rozpočet v Sk
	Čerpanie v Sk
	% plnenia

	
	
	
	
	ku schvál. rozpoč-tu
	k uprav. rozpoč-tu

	  I. Príjmy kapitoly
	    1 340 000
	 1 094 208 
	   1 240 155,51
	  92,6
	113,3

	II. Výdavky kapitoly spolu (A + B)

      Kód zdroja 131

      Kód zdroja 1316

      Kód zdroja 1317
	261 300 000
	371 177 622,80        12 929 714,00
     134 957,00
12 794 757,00
	369 354 463,16

  12 909 460,94

       114 704,00                           12 794 756,94
	141,4


	  99,5

  99,8

  85,0

100,0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov 
      Z rozpočtu EÚ (600+700)
	261 300 000
	370 198 648,40
	368 375 488,76
	141,0
	   99,5

	     Z toho : 
	    
	    
	
	
	

	     A.1. prostriedky na 
             spolufinancovanie (kód 
             zdroja 1362)
	0
	       978 974,40
	       978 974,40
	
	100,0

	     A.2.mzdy, platy, služ. príj. a ost. 

            os. vyrovnania (610), (kód 

            zdroja 111)

           Počet zamestnancov*
	130 695 000

283 osôb 
	130 745 400,00

283 osôb 
	  130 027 032,35

230 osôb
	     99,5

     81,3
	     99,5

     81,3

	     A.3. kapitálové výdavky (700) 

             (bez prostriedkov na 
              spolufinancovanie)

              Z toho :

              Kód zdroja 111

              Kód zdroja  131

              Kód zdroja 1316 

              Kód zdroja 1317
	7 700 000

   7 700 000
	  116 937 984,00
  104 008 270,00
   12 929 714,00
        134 957,00
   12 794 757,00
	116 912 557,19

104 003 096,25

  12 909 460,94

       114 704,00

  12 794 756,94
	1518,4

1350,7
	99,98

100,0

99,8

85,0

100,0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 
     (kód zdroja 1361,

      Kód zdroja 1161)
	0
	       643 751,00
       335 223,40
	       643 751,00

       335 223,40
	
	100,0

100,0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy 
     a ost. osobné vyrovnania zo št.   

     rozpočtu, zo spolufinancovania 

     ŠR a z rozpočtu EÚ
	130 695 000
	130 745 400,00
	130 027 032,35
	  99,5
	  99,5

	     Z toho :
	
	
	
	
	

	      - spolufinancovanie ŠR
	0
	0
	0
	
	

	      - prostriedky EÚ
	0  
	0
	0
	
	


* Uvádzaný je evidenčný počet zamestnancov k 31.12.2008


Záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu kapitoly 41 – Národný bezpečnostný úrad boli dodržané. 

Rozpočtované príjmy Národného bezpečnostného úradu boli prekročené o 146 tis. Sk. Prekročenie príjmov je spôsobené predovšetkým nepredvídaným príjmom na položke 220 – pokuty a penále. Pokuta vo výške 100 tis. Sk bola uložená Národným bezpečnostným úradom za porušenie povinnosti na úseku ochraňovaných skutočností a následne uhradená až po viazaní výdavkov a znížení príjmov v dôsledku ich neplnenia. 

V rámci výdavkovej časti rozpočtu nedošlo k prekročeniu výdavkov vo vzťahu k upravenému rozpočtu. Vecné vymedzenie čerpania bežných výdavkov a kapitálových výdavkov je uvedené v časti 1.3.1.Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie.

Rozpočtované finančné prostriedky boli použité na krytie nevyhnutných potrieb a opatrení vyplývajúcich z osobitných predpisov. Pri používaní finančných prostriedkov upraveného rozpočtu bola zachovaná hospodárnosť, efektívnosť a účinnosť ich použitia.

V rámci uzatvárania zmluvných vzťahov sa Národný bezpečnostný úrad nezaviazal v hodnotenom rozpočtovom roku na také úhrady, ktoré nemal zabezpečené v rozpočte hodnoteného rozpočtového roka a ktoré by zaťažili rozpočet pridelený Národnému bezpečnostnému úradu v nasledujúcich rozpočtových rokoch z dôvodu nedostatku zdrojov v hodnotenom rozpočtovom roku. 

1.1.3. Rozpočtové opatrenia

V nadväznosti na rozpočtové opatrenie č. 11 vykonané v rozpočte našej kapitoly v roku 2007 na základe listu MF SR č. MF/029149/2007-441 zo dňa 3.12.2007 nám MF SR povolilo rozpočtovým opatrením č. 1, list MF SR č. MF/008580/2008-441 zo dňa 10.1.2008 prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2008 o sumu 14 343 383,- Sk. O túto sumu je povolené prekročiť limit kapitálových výdavkov, ktoré budú použité nasledovne :

· Rozpočtové prostriedky z roku 2006 (kód zdroja 1316) na riadenie a podporu programov v sume 134 957,- Sk

· Rozpočtové prostriedky z roku 2007 (kód zdroja 1317) na riadenie a podporu programov a na bezpečnosť komunikačných a informačných systémov v sume 14 208 426,- Sk.

Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 2, list MF SR č. MF/011265/2008-441 zo dňa 22.2.2008 boli Národnému bezpečnostnému úradu viazané rozpočtové prostriedky vo výške 23 532,- Sk. Viazanie rozpočtových prostriedkov bolo vykonané v nadväznosti na žiadosť Národného bezpečnostného úradu č. 1233/2008/SE-026 zo dňa 4.2.2008 a v zmysle uznesenia vlády č. 998/2003 a Dohody o poskytnutí špeciálneho výcviku medzi NBÚ a Ústavom špeciálneho zdravotníctva a výcviku MO SR Lešť – doplnok č. 4.

Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 3, list MF SR č. MF/14056/2008-413 zo dňa 2.4.2008boli Národnému bezpečnostnému úradu navýšené finančné prostriedky o čiastku 61 800,- Sk. Týmto navýšením sa zabezpečili finančné prostriedky na zvýšenie platov predstavených v politickej funkcii, v súvislosti so zverejnením dosiahnutej priemernej mesačnej nominálnej mzdy zamestnanca v hospodárstve SR za rok 2007 vo výške 20 146 Sk a miery inflácie za rok 2007 vo výške 2,8 % Štatistickým úradom SR. 

Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 4, list MF SR č. MF/015077/2008-441 zo dňa 11.4.2008 bol zvýšený limit výdavkov kapitoly Národného bezpečnostného úradu o čiastku 1 158 838,- Sk v súvislosti so zabezpečením projektov Opatrenia 2.1 JPD cieľ 3 realizovaných v kapitole NBÚ.

Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 5, list MF SR č. MF/019285/2008-441 zo dňa 16.6.2008bol zvýšený limit výdavkov v kapitole Národného bezpečnostného úradu o 10 000 tis. Sk za účelom financovania úvodného projektu vybudovania nosnej siete na prenos utajovaných informácií.

Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 6, list MF SR č. MF/019342/2008-441 zo dňa 12.6.2008 Ministerstvo financií SR viazalo rozpočtové prostriedky v kapitole Národný bezpečnostný úrad v čiastke 2 977 350,- Sk. Uvedené finančné prostriedky boli viazané v zmysle bodu B.1. uznesenia vlády SR č. 393 z 11.6.2008 „K návrhu na viazanie výdavkov kapitol v roku 2008 na dofinancovanie výstavby preložky štátnej cesty II/520 Nová Bystrica – Oravská Lesná“.

Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 7, list MF SR č. MF/020427/2008-441 zo dňa 27.6.2008 Ministerstvo financií SR povolilo prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2008 o čiastku 866 564,- Sk na základe žiadosti Národného bezpečnostného úradu a predloženia údajov o čerpaní výdavkov na služobné cesty k 31.05.2008 v súvislosti s realizáciou uznesenia vlády SR č. 393 z 11. júna 2008 „K návrhu na viazanie výdavkov kapitol v roku 2008 na dofinancovanie výstavby preložky štátnej cesty II/520 Nová Bystrica – Oravská Lesná“.

Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 8, list MF SR č. MF/026508/2008-441 zo dňa 01.10.2008 Ministerstvo financií SR povolilo prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2008 o čiastku 128 664,- Sk. Tým sa zabezpečili finančné prostriedky v súlade so schválenou žiadosťou o zálohovú platbu č. 13120110173501 v rámci opatrenia 2.1 JPD Cieľ 3, kód programového rozpočtovania 06G0T – Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – NBÚ na prvku 06G0T01 – Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora – NBÚ v celkovej sume 128 664,-- Sk, z toho zdroj 1361 – Európsky sociálna fond (prostriedky EÚ) v sume 64 332,- Sk a zdroj 1362 – spolufinancovanie zo ŠR v sume 64 332,- Sk. 

Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 9, list MF SR č. MF/027327/2008-441 zo dňa 17.10.2008 Ministerstvo financií SR povolilo presun rozpočtových prostriedkov z bežných výdavkov do kapitálových výdavkov v rámci záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v sume 9 000 tis. Sk za účelom zabezpečenia realizácie novely zákona č. 215/2002 Z. z. o elektronickom podpise a o zmene a doplnení niektorých zákonov, schválenej dňa 15. mája 2008 v Národnej rade SR a zabezpečenia činnosti Národného bezpečnostného úradu a s tým spojených nákladov, ktoré nie je možné riešiť z bežných výdavkov.

Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 10, list MF SR č. MF/028747/2008-441 zo dňa 03.11.2008 bol zvýšený limit výdavkov v súvislosti so zabezpečením projektov realizovaných v rámci opatrenia 2.1 JPD Cieľ 3, kód programového rozpočtovania 06G0T – Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – NBÚ na prvku 06G0T01 – Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora – NBÚ v celkovej sume 753 890,40 Sk, z toho zdroj 1161 – Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) v sume 376 945,20 Sk a zdroj 1362 – spolufinancovanie zo ŠR v sume 376 945,20 Sk. 

Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 11, list MF SR č. MF/028894/2008-441 zo dňa 04.11.2008 bol navýšený limit kapitálových výdavkov o sumu 38 000 tis. Sk. Uvedené finančné prostriedky boli určené na nákup budovy reštaurácie a obchodu vrátane pozemkov, nachádzajúcej sa vedľa objektu Národného bezpečnostného úradu. 

Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 12, list MF SR č. MF/031201/2008-441 zo dňa 10.12.2008 boli v zmysle § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov viazané kapitálové výdavky v celkovej sume 12 105 399,- Sk (401 825,63 EUR). Jedna sa o kapitálové výdavky, ktoré kapitola použije v nasledujúcom rozpočtovom roku (v roku 2009).  

Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 13, list MF SR č. MF/031242/2008-413 zo dňa 3.12.2008 bol realizovaný presun finančných prostriedkov vyčlenených v systemizácii pre policajtov na hmotnú zainteresovanosť štátnych zamestnancov pri výkone prác vo verejnom záujme vo výške 250 tis. Sk.

Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 14, list MF SR č. MF/031296/2008-441 zo dňa 3.12.2008 bol zvýšený limit kapitálových výdavkov o sumu 60 000 tis. Sk za účelom financovania úvodnej etapy realizácie projektu nosnej siete na ochranu utajovaných informácií.

Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 15, list MF SR č. MF/031915/2008-441 zo dňa 11.12.2008 bol znížený limit výdavkov kapitoly o sumu 245 792,- Sk pri súčasnom znížení limitu príjmov.
Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 16, list MF SR č. MF/032542/2008-441 zo dňa 18.12.2008 bola realizovaná vratka nevyčerpaných finančných prostriedkov zo zálohovej platby č. 13120110173103 poskytnutej Národnému bezpečnostnému úradu v rámci projektov JPD Cieľ 3 v celkovej sume 83 443,60 Sk, z toho zdroj 1161 – prostriedky EÚ v sume 41 721,80 Sk, zdroj 1362 – spolufinancovanie v sume 41 721,80 Sk z medzirezortného podprogramu 06G0T – Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – NBÚ a prvku 06G0T01 – Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora – NBÚ.

Rozpis záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly 41 - Národný bezpečnostný úrad a vplyv rozpočtových opatrení na výšku rozpočtu k 31.12.2008 je premietnutý v nasledujúcej tabuľke :











            
   v Sk


	
	Rozpis rozpočtu
	RO č. 1
	RO č. 2

	  I. Príjmy kapitoly
	    1 340 000
	    1 340 000
	    1 340 000

	II. Výdavky kapitoly spolu (A + B)

      Kód zdroja 131

      Kód zdroja 1316

      Kód zdroja 1317
	261 300 000
	275 643 383

  14 343 383

       134 957

  14 208 426
	275 619 851

  14 343 383

       134 957

  14 208 426

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ 

    (600+700)
	261 300 000
	275 643 383
	275 619 851

	     Z toho : 
	    
	    
	    

	    A.1. prostriedky na spolufinancovanie (kód 
           zdroja  1362)
	0
	0
	0

       

	     A.2.mzdy, platy, služ. príj. a ost. os. vyrovnania   

           (610), (kód zdroja 111)

           Počet zamestnancov
	130 695 000

283 osôb 
	130 695 000

283 osôb 
	130 695 000

283 osôb 

	     A.3. kapitálové výdavky (700) 

             (bez prostriedkov na spolufinancovanie)

              Z toho :

              Kód zdroja 111

              Kód zdroja  131

              Kód zdroja 1316 

              Kód zdroja 1317
	    7 700 000

   7 700 000
	    22 043 383

     7 700 000

   14 343 383

       134 957

  14 208 426
	    22 043 383

     7 700 000

   14 343 383

       134 957

  14 208 426

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 1361)
	0
	0
	    0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ost. osobné 

     vyrovnania zo št. rozpočtu, zo spolufinancovania 

     ŠR a z rozpočtu EÚ
	130 695 000
	130 695 000
	130 695 000

	     Z toho :
	
	
	

	      - spolufinancovanie ŠR
	0
	0
	0

	      - prostriedky EÚ
	0  
	0  
	0  


                                                                                                                   

v Sk

	
	RO č. 3
	RO č. 4
	RO č. 5

	  I. Príjmy kapitoly
	    1 340 000
	    1 340 000
	    1 340 000

	II. Výdavky kapitoly spolu (A + B)

      Kód zdroja 131

      Kód zdroja 1316

      Kód zdroja 1317
	275 681 651

  14 343 383

       134 957

  14 208 426
	276 840 489

  14 343 383

       134 957

  14 208 426
	286 840 489

  14 343 383

       134 957

  14 208 426

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ 

    (600+700)
	275 681 651
	276 261 070
	286 261 070

	     Z toho : 
	    
	    
	    

	     A.1. prostriedky na spolufinancovanie (kód 
            zdroja 1362)
	0
	  579 419
	      579 419

	     A.2.mzdy, platy, služ. príj. a ost. os. vyrovnania   

           (610), (kód zdroja 111)

           Počet zamestnancov
	130 745 400

283 osôb 
	130 745 400

283 osôb 
	130 745 400

283 osôb 

	     A.3. kapitálové výdavky (700) 

             (bez prostriedkov na spolufinancovanie)

              Z toho :

              Kód zdroja 111

              Kód zdroja  131

              Kód zdroja 1316 

              Kód zdroja 1317
	    22 043 383

     7 700 000

   14 343 383

       134 957

  14 208 426
	    22 043 383

     7 700 000

   14 343 383

       134 957

  14 208 426
	    22 043 383

     7 700 000

   14 343 383

       134 957

  14 208 426

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 1361)
	0
	       579 419
	       579 419

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ost. osobné 

     vyrovnania zo št. rozpočtu, zo spolufinancovania 

     ŠR a z rozpočtu EÚ
	130 745 400
	130 745 400
	130 745 400

	     Z toho :
	
	
	

	      - spolufinancovanie ŠR
	0
	0
	0

	      - prostriedky EÚ
	0  
	0  
	0  


                                                                                                                     


 










 v Sk

	
	RO č. 6
	RO č. 7
	RO č. 8
	RO č. 9

	  I. Príjmy kapitoly
	    1 340 000
	    1 340 000
	    1 340 000
	    1 340 000

	II. Výdavky kapitoly spolu (A + B)

      Kód zdroja 131

      Kód zdroja 1316

      Kód zdroja 1317
	283 863 139

  14 343 383

       134 957

  14 208 426
	284 729 703

  14 343 383

       134 957

  14 208 426
	284 858 367

  14 343 383

       134 957

  14 208 426
	284 858 367

  14 343 383

       134 957

  14 208 426

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu 
     EÚ  (600+700)
	283 283 720
	284 150 284
	284 214 616
	284 214 616

	     Z toho : 
	    
	    
	    
	    

	     A.1. prostriedky na spolufinancovanie (kód 
            zdroja 1362)
	 579 419
	 579 419
	 643 751
	    643 751

	     A.2.mzdy, platy, služ. príj. a ost. os. 
            vyrovnania   (610), (kód zdroja 111)

           Počet zamestnancov
	130 745 400

283 osôb 
	130 745 400

283 osôb 
	130 745 400

283 osôb 
	130 745 400

283 osôb 

	     A.3. kapitálové výdavky (700)          
    (bez prostriedkov na spolufinancovanie)

              Z toho :

              Kód zdroja 111

              Kód zdroja  131

              Kód zdroja 1316 

              Kód zdroja 1317
	22 043 383

     7 700 000

  14 343 383

       134 957

  14 208 426
	22 043 383

     7 700 000

   4 343 383

       134 957

  14 208 426
	22 043 383

     7 700 000

  14 343 383

       134 957

  14 208 426
	31 043 383

    16 700 000

  14 343 383

       134 957

  14 208 426

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 1361)
	       579 419
	       579 419
	       643 751
	       643 751

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ost. osobné 

     vyrovnania zo št. rozpočtu, zo 
     spolufinancovania  ŠR a z rozpočtu EÚ
	130 745 400
	130 745 400
	130 745 400
	130 745 400

	     Z toho :
	
	
	
	

	      - spolufinancovanie ŠR
	0
	0
	0
	0

	      - prostriedky EÚ
	0  
	0  
	0  
	0  

























v Sk
	
	RO č. 10
	RO č. 11
	RO č. 12
	RO č. 13

	  I. Príjmy kapitoly
	    1 340 000
	    1 340 000
	    1 340 000
	    1 340 000

	II. Výdavky kapitoly spolu (A+B)

      Kód zdroja 131

      Kód zdroja 1316

      Kód zdroja 1317
	285 612 257,40

  14 343 383

       134 957

  14 208 426
	323 612 257,40

  14 343 383

       134 957

  14 208 426
	311 506 858,40

  14 343 383

       134 957

  14 208 426
	311 506 858,40

  14 343 383

       134 957

  14 208 426

	A. Výdavky spolu bez 
      prostriedkov z rozpočtu EÚ 

     (600+700)
	284 591 561,20
	322 591 561,20
	310 486 162,20
	310 486 162,20

	     Z toho : 
	    
	    
	    
	    

	     A.1. prostriedky na  

             spolufinancovanie (kód 
            zdroja  1362)
	        1 020 696,20
	        1 020 696,20
	        1 020 696,20
	        1 020 696,20

	     A.2.mzdy, platy, služ. príj. 
           a ost. os. vyrovnania   

           (610), (kód zdroja 111)

           Počet zamestnancov
	130 745 400

283 osôb 
	130 745 400

283 osôb 
	130 745 400

283 osôb 
	130 745 400

283 osôb 

	     A.3. kapitálové výdavky (700) 

             (bez prostriedkov na 
              spolufinancovanie)

              Z toho :

              Kód zdroja 111

              Kód zdroja  131

              Kód zdroja 1316 

              Kód zdroja 1317
	    31 043 383

16 700 000

   14 343 383

       134 957

  14 208 426
	    69 043 383

 54  700 000

   14 343 383

       134 957

  14 208 426
	    56 937 984

 44 008 270

   12 929 714

       134 957

  12 794 757
	    56 937 984

  44 008 270

   12 929 714

       134 957

  12 794 757

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 1361)

                                                 (kód zdroja 1161)   
	       643 751

376 945,20
	       643 751

376 945,20
	       643 751

376 945,20
	       643 751

376 945,20

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy 
     a ost. osobné  vyrovnania zo št. 
     rozpočtu, zo spolufinancovania 

     ŠR a z rozpočtu EÚ
	130 745 400
	130 745 400
	130 745 400
	130 745 400

	     Z toho :
	
	
	
	

	      - spolufinancovanie ŠR
	0
	0
	0
	0

	      - prostriedky EÚ
	0  
	0  
	0  
	0  


v Sk

	
	RO č. 14
	RO č. 15
	RO č. 16

	  I. Príjmy kapitoly
	    1 340 000
	1 094 208 
	1 094 208 

	II. Výdavky kapitoly spolu (A + B)

      Kód zdroja 131

      Kód zdroja 1316

      Kód zdroja 1317
	371 506 858,40

  14 343 383

  134 957

  14 208 426
	371 261 066,40

  14 343 383

       134 957

  14 208 426
	371 177 622,80

  14 343 383

       134 957

  14 208 426

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ 

    (600+700)
	370 486 162,20
	370 240 370,20
	370 198 648,40

	     Z toho : 
	    
	    
	    

	     A.1. prostriedky na spolufinancovanie (kód zdroja 

             1362)
	             1 020 696,20
	        1 020 696,20
	          978 974,40

	     A.2.mzdy, platy, služ. príj. a ost. os. vyrovnania   

           (610), (kód zdroja 111)

           Počet zamestnancov
	130 745 400

283 osôb 
	130 745 400

283 osôb 
	130 745 400

283 osôb 

	     A.3. kapitálové výdavky (700) 

             (bez prostriedkov na spolufinancovanie)

              Z toho :

              Kód zdroja 111

              Kód zdroja  131

              Kód zdroja 1316 

              Kód zdroja 1317
	  116 937 984

  104 008 270

   12 929 714

       134 957

  12 794 757
	  116 937 984

  104 008 270

   12 929 714

       134 957

  12 794 757
	  116 937 984

  104 008 270

   12 929 714

       134 957

  12 794 757

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 1361)

                                                (kód zdroja 1161)   
	       643 751

376 945,20
	       643 751

376 945,20
	       643 751

335 223,40

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ost. osobné 

     vyrovnania zo št. rozpočtu, zo spolufinancovania 

     ŠR a z rozpočtu EÚ
	130 745 400
	130 745 400
	130 745 400

	     Z toho :
	
	
	

	      - spolufinancovanie ŠR
	0
	0
	0

	      - prostriedky EÚ
	0  
	0  
	0


Rozpočtové opatrenia podľa § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách :


Podľa § 8 ods 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov bolo povolené prekročenie limitu výdavkov rozpočtovým opatrením MF SR č. 1 o sumu 14 343 383,- Sk, z toho kód zdroja 1316 : 134 957,- Sk a kód zdroja 1317 : 14 208 426,- Sk.  

Následne, rozpočtovým opatrením MF SR č. 12, boli v zmysle § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov viazané kapitálové výdavky v celkovej sume 12 105 399,- Sk (401 825,63 EUR), z toho kód zdroja 111 :  10 691 730,- Sk (354 900,42 EUR), kód zdroja 1317 : 1 413 669,- Sk (46 925,21 EUR)– použitie v roku 2009 : 
1. investičná akcia č. 19447 „Modernizácia budovy NBÚ“ : 2 009 669,- Sk (66 708,79 EUR), kód zdroja 111 : 876 000,- Sk (29 077,87 EUR), kód zdroja 1317 : 1 133 669,- Sk (37 630,92 EUR)

2. investičná akcia č. 41004635 „Nákup interiérového vybavenia“ : 280 000,- Sk (9 294,29 EUR), kód zdroja 1317

3. investičná akcia č. 41004622 „Systém utajenej komunikácie ústavných a vládnych činiteľov“: 289 880,- Sk (9 622,25 EUR), kód zdroja 111

4. investičná akcia č. 410010003 „Certifikačné pracoviská“ : 1 525 850,- Sk (50 648,94 EUR), kód zdroja 111

5. investičná akcia č. 22420 „Vybudovanie technológie pre vedenie zoznamu všetkých vydaných kvalifikovaných certifikátov s informáciami o ich platnosti a so systémom poskytovania informácií v ňom uchovaných“ : 3 000 000,- Sk (99 581,76 Eur), kód zdroja 111

6. investičná akcia č. 22421 „ Aplikácia neprelomiteľných šifrovacích algoritmov pri poskytovaní certifikačných služieb“ 5 000 000,- Sk (165 969,59 EUR) , kód zdroja 111
1.2. Príjmy -

Rozpisom záväzných ukazovateľov rozpočtu na rok 2008 bol pre kapitolu 41 – Národný bezpečnostný úrad stanovený limit pre plnenie príjmovej časti rozpočtu vo výške 1 340 tis. Sk. Upravený rozpočet : 1 094 tis. Sk.


K 31.12.2008 príjmy za kapitolu Národný bezpečnostný úrad predstavujú čiastku  1 240 tis. Sk.  

1.2.1. Príjmy podľa ekonomickej klasifikácie

V roku 2008 boli vykazované príjmy v kategórii 200 – Nedaňové príjmy :

	Kategória
	Text
	Rozpočet
	Upravený rozpočet
	Plnenie
	% plnenia

	
	
	
	
	
	ku schvál. rozp.
	k uprav. rozp.

	200
	Nedaňové príjmy
	1 340 000
	1 094 208
	1 240 155,51
	   92,5
	113,3

	210
	Príjmy z vlastníctva majetku
	     70 000
	     70 000
	     32 550,00
	   46,5
	  46,5

	220
	Administratívne poplatky
	   860 000
	   860 000
	   898 696,70
	104,5
	104,5

	290
	Iné nedaňové príjmy
	   410 000
	   164 208
	   308 908,81
	  75,3
	188,1



Príjmy z vlastníctva majetku vyplynuli zo zmluvy na prenájom nebytových priestorov uzatvorenej s dodávateľom stravy.


Administratívne poplatky predstavujú príjmy z pokút  za porušenie predpisov v čiastke 303 tis. Sk, príjmy za predaj služieb v čiastke 427,6 tis. Sk ( nájom služobné byty 184,7 tis. Sk, príjmy za ubytovanie v rekreačnom zariadení Brunovce 60,6 tis. Sk, za certifikáciu 180 tis. Sk) za stravné 168 tis. Sk.


Iné nedaňové príjmy pozostávali z položky 292 – Ostatné príjmy, kde najvyšší príjem predstavovali príjmy z dobropisov 203 tis. Sk (predovšetkým z vyúčtovania za teplo – 121,3 tis. Sk a el. energiu – 72,6 tis. Sk). 


V súlade s § 23 zákona o rozpočtových pravidlách boli do príjmu odvedené finančné prostriedky prijaté zo zmluvného poistenia v celkovej výške 45 310- Sk.

1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ
Hodnotenie hospodárenia  s finančnými prostriedkami z rozpočtu EÚ a spolufinancovania štátneho rozpočtu je uvedené v časti 1.3.4. 

1.3. Výdavky 

Výdavky Národného bezpečnostného úradu za rok 2008 predstavovali čiastku 369 354,4 tis. Sk, t. z. 99,5 % k upravenému rozpočtu 371 177,6 tis. Sk. V priebehu roka 2008 v nadväznosti na nedostatok  finančných prostriedkov bola čiastka 9 000 tis. Sk presunutá z bežných výdavkov do kapitálových výdavkov. Presunuté finančné prostriedky (RO MF SR č. 9) boli určené na zabezpečenie realizácie novely zákona č. 215/2002 z. z. o elektronickom podpise a o zmene a doplnení niektorých zákonov, schválenej dňa 15. mája 2008 v Národnej rade SR (8 000 tis. Sk) a zabezpečenia činnosti Národného bezpečnostného úradu a s tým spojených nákladov, ktoré nie je možné riešiť z bežných výdavkov. 


Okrem týchto presunutých finančných prostriedkov bol v roku 2008 zvýšený limit kapitálových finančných prostriedkov (navýšený rozpočet kapitály) o čiastku 98 000 tis. Sk – viď. RO MF SR č. 11 a 14.

Prehľad čerpania rozpočtových finančných prostriedkov v roku 2008 v porovnaní s rokom 2007  (v Sk):

	
	Čerpanie 2007
	Rozpis rozpočtu 2008 
	Upravený rozpočet 2008
	Čerpanie 2008

	  I. PRÍJMY KAPITOLY
	   1 410 214,18
	    1 340 000,00
	    1 094 208,00
	1 240 155,51

	     A. Záväzný ukazovateľ
	   1 410 214,18
	    1 340 000,00
	    1 094 208,00
	1 240 155,51

	     B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0
	0
	0
	0

	II. VÝDAVKY KAPITOLY 

     CELKOM (A+B)
	248 813 020,61
	261 300 000,00
	371 177 622,80
	369 354 463,16

	      Kód zdroja 111
	239 772 915,81
	261 300 000,00
	356 289 960,00
	354 487 053,42

	      Kód zdroja 131
	   7 649 029,60
	0
	12 929 714,00
	12 909 460,94

	      Kód zdroja 1315
	      772 757,00
	0
	0
	0

	      Kód zdroja 1316
	   6 876 272,60
	0
	     134 957,00
	      114 704,00

	      Kód zdroja 1317
	-
	0
	12 794 757,00
	12 794 756,94

	      Kód zdroja 1162
	     695 537,60
	0
	-
	-

	      Kód zdroja 1362
	-
	0
	     978 974,40
	     978 974,40

	      Kód zdroja 1161
	     695 537,60
	0
	     335 223,40
	     335 223,40


	      Kód zdroja 1361
	-
	0
	      643 751,00
	      643 751,00

	A.Výdavky spolu bez prostriedkov        z rozpočtu EÚ
	247 421 945,41
	261 300 000,00
	370 198 648,40
	368 375 488,76

	      Kód zdroja 131
	   7 649 029,60
	0
	12 929 714,00
	12 909 460,94

	      Kód zdroja 1315
	      772 757,00
	0
	0
	0

	      Kód zdroja 1316
	   6 876 272,60
	0
	     134 957,00
	      114 704,00

	      Kód zdroja 1317
	-
	0
	12 794 757,00
	12 794 756,94

	     Z toho : 
	
	
	
	

	      A.1.prostriedky na 

              spolufinancovanie  

              (kód zdroja 1162)     

              (kód zdroja 1362)    
	       695 537,60

-
	0

0
	-

     978 974,40
	-

      978 974,40

	      A.2. mzdy, platy, služobné príjmy 

              a ostatné osobné vyrovnania 

              (610), (kód zdroja 111)
	122 008 455,78
	130 695 000,00
	130 745 400,00
	130 027 032,35

	              Z toho :
	
	
	
	

	              Mzdy, platy, služobné príjmy 

              a ostatné osobné vyrovnania 

              aparátu ústredného  orgánu
	122 008 455,78
	130 695 000,00
	130 745 400,00
	130 027 032,35

	       A.3. Kapitálové výdavky (700) 

              (bez prostriedkov na 

              spolufinancovanie)
	  18 784 371,35
	    7 700 000,00
	116 937 984,00
	116 912 557,19

	                - kód zdroja 131
	   7 649 029,60
	0
	  12 929 714,00
	  12 909 460,94

	                - kód zdroja 1315
	      772 757,00
	0
	0
	0

	                - kód zdroja 1316
	   6 876 272,60
	0
	       134 957,00
	       114 704,00

	                - kód zdroja 1317
	
	0
	  12 794 757,00
	  12 794 756,94

	       B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 

            (kód zdroja 1161)

            (kód zdroja 1361)
	695 537,60

-
	0

0
	      335 223,40

      643 751,00
	       335 223,40

       643 751,00

	 C. Mzdy, platy, služobné príjmy 

      a ostatné  osobné vyrovnania     

      zo štátneho rozpočtu, zo 

       spolufinancovania ŠR         

       a z rozpočtu EÚ 
	122 008 455,78
	130 695 000,00
	130 745 400,00
	130 027 032,35

	              Z toho :
	
	
	
	

	                      - spolufinancovanie ŠR
	0
	0
	0
	0

	                      - prostriedky EÚ
	0
	0
	0
	0

	         D. Účelové prostriedky
	0
	0
	0
	0


Poznámka :
Kód zdroja 111 – výdavky schváleného rozpočtu na rok 2008 (2007)

Kód zdroja 131 –  navýšenie rozpočtu roku 2008 (2007) o kapitálové výdavky podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov (finančné prostriedky z roku 2005, 2006 a 2007)

Kód zdroja 1315 - navýšenie rozpočtu o kapitálové výdavky podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov (finančné prostriedky z roku 2005)

Kód zdroja 1316 - navýšenie rozpočtu o kapitálové výdavky podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov (finančné prostriedky z roku 2006)

Kód zdroja 1317 - navýšenie rozpočtu o kapitálové výdavky podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov (finančné prostriedky z roku 2007)
Kód zdroja 1161, 1361 -  prostriedky rozpočtu EÚ

Kód zdroja 1162, 1362 – prostriedky na spolufinancovanie

1.3.1. Výdavky podľa ekonomickej klasifikácie

600 – Bežné výdavky






Upravený rozpočet : 254 239,6 tis. Sk


čerpanie : 252 441,9 tis. Sk


Čerpanie v hlavnej kategórii 600 – Bežné výdavky predstavuje k 31.12.2008 čiastku 252 441,9 tis. Sk z upraveného rozpočtu 254 239,6 tis. Sk ( 99,3 %). Zostatok nevyčerpaných finančných prostriedkov vo výške 1 797,7 tis. Sk ( 610 – Mzdy, platy služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 718,5 tis. Sk, 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 943 tis. Sk, 630 – Tovary a služby 102,3 tis. Sk a 640 – Bežné transfery 33,9 tis. Sk) bol odvedený do štátneho rozpočtu. 

610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

upravený rozpočet : 130 745,4  tis. Sk


čerpanie : 130 027,0 tis. Sk

         Schválený rozpočet mzdových prostriedkov na rok 2008 v celkovej výške 130 695 000,- Sk  bol v priebehu roku upravený rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR na konečnú sumu  vo výške 130 745 400,- Sk  (z toho  vo  výške 122 268 000,- Sk  pre 242 príslušníkov, 7 111 000,-   Sk pre 40 zamestnancov vo verejnej službe a 1 366 400 Sk pre 1 zamestnanca v štátnej službe), čo predstavuje oproti rok 2007 nárast o 6,4%.

         Čerpanie mzdových prostriedkov  bolo v celkovej výške 130 027 032,35 Sk (oproti roku 2007 nárast o 6,6%) - čerpanie k upravenému plánu je 99,5 %. Čerpanie za rok 2007 vo výške 122 008 400,-  Sk bolo k upravenému plánu  na  99,3  %. 

         Čerpanie mzdových prostriedkov na služobné príjmy príslušníkov bolo v celkovej výške 121 630 882,35 Sk  (v  tom mzdové prostriedky  príslušníkov  vyslaných  na výkon štátnej služby v zahraničí  -  Brusel  vo výške 8 742 670,35 Sk) - čerpanie k upravenému plánu je  99,5 %. Čerpanie za rok 2007 bolo v celkovej výške 113 560 200,- Sk  (z toho mzdové prostriedky  príslušníkov v zahraničí vo výške 10 760 400,- Sk) - čerpanie k upravenému plánu bolo 99,4 %.                 

         Čerpanie mzdových prostriedkov na platy zamestnancov bolo v celkovej výške  8 396 150,- Sk  -  čerpanie k upravenému plánu je  99,0  %.  Z celkovej sumy mzdových prostriedkov boli, na plat riaditeľa Národného bezpečnostného úradu, odmeňovaného v zmysle zákona č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v zmysle neskorších predpisov, čerpané mzdové prostriedky vo výške 1 346 00,- Sk - čerpanie k upravenému plánu je  98,5  %. Čerpanie  mzdových prostriedkov na platy zamestnancov za rok 2007 bolo v celkovej výške 8 448 200,- Sk - čerpanie k upravenému plánu bolo 97,8 %. Nižšie čerpanie mzdových prostriedkov v roku 2008 oproti roku 2007 je spôsobené tým, že v roku  2008 bol Národnému bezpečnostnému úradu znížený počet zamestnancov o 4 osoby.  
           Priemerný počet zamestnancov v služobnom a v pracovnom pomere dosiahol výšku  227 osôb, čo je oproti  plánu na rok 2008 (283 zamestnancov)  menej o  56 osôb ( 80,2  %).   Priemerný počet príslušníkov bol  196 osôb, čo je oproti upravenému plánu menej o  46 osôb a zamestnancov 31 osôb,  čo je oproti  plánu  menej  o 10  osôb.  Priemerný počet zamestnancov v roku 2007 dosiahol taktiež výšku 227  osôb, čo bolo oproti upravenému plánu na rok 2007  (287 zamestnancov) menej o 60  osôb (79,1%).   Priemerný počet príslušníkov bol 194 osôb, čo bolo oproti upravenému plánu menej o  48  osôb a zamestnancov  33 osôb,  čo bolo oproti  plánu  menej  o 12  osôb. 
        Evidenčný počet zamestnancov v služobnom a v pracovnom pomere k 31.12.2008  bol  230    osôb, čo je  oproti plánu na rok 2008 menej o 53 osôb (81,3  %). Z toho evidenčný počet  príslušníkov bol  201 osôb, čo je oproti plánu menej o  41 osôb (83,1 %), zamestnancov 29 osôb, čo je  oproti  plánu menej o 12 osôb (70,7 %). Príslušníkom Národného bezpečnostného úradu, vzhľadom na hlavnú činnosť a zameranie úradu a  z  toho vyplývajúce informácie s ktorými prichádzajú do kontaktu, je vykonávaná, podľa zákona 215/2004 Z. z. o ochrane utajovaných skutočností a o zmene a doplnení niektorých zákonov, bezpečnostná previerka IV. stupňa. Previerkový proces, ktorý je podkladom pre vydanie osvedčenia o takejto previerky je veľmi zdĺhavý, čo v podstatnej miere ovplyvňuje plnenie stanoveného počtu zamestnancov. V mnohých prípadoch už počas previerkového procesu, vzhľadom na jeho zdĺhavosť, ako aj  zvýšené požiadavky, uchádzači odstúpia od žiadosti o zamestnanie na Národnom bezpečnostnom úrade, prípadne nastúpia k inému zamestnávateľovi a previerkový proces musí začať znovu s ďalším uchádzačom. V evidenčnom počte zamestnancov taktiež nie je 11 príslušníčok, ktoré sú na  materskej dovolenke, čo  pri nízkom počte zamestnancov taktiež výrazne ovplyvňuje plnenie stanoveného počtu zamestnancov. Vzhľadom na špecifickú činnosť, ako aj  komplikovaný previerkový proces, nie je možné na ich miesto prijať zamestnancov na zastupovanie na dobú určitú. V roku 2008 nastúpilo na Národný bezpečnostný úrad 31 zamestnancov a služobný resp. pracovný pomer ukončilo 19 zamestnancov, čo predstavuje nárast celkového počtu o 12 zamestnancov. 
       Evidenčný počet zamestnancov  k 31.12.2007  bol  225 osôb, čo bolo oproti plánu na rok 2007 menej 62 osôb (78,4%). Z toho evidenčný počet  príslušníkov bol 192 osôb, čo bolo oproti upravenému plánu menej o  50 osôb (79,3%), zamestnancov 33  osôb, čo bolo  oproti  plánu menej o 11  osôb (75,0%). V roku 2007 nastúpilo  na Národný bezpečnostný úrad 30 zamestnancov  a služobný resp. pracovný pomer ukončilo 36 zamestnancov, čo predstavovalo zníženie celkového počtu o 6 zamestnancov. 

        Záväzné ukazovatele v oblasti mzdových prostriedkov a pracovných síl stanovené na rok 2008  uznesením vlády SR č. 867/2007 boli dodržané.
     Údaje o dosiahnutej skutočnosti v oblasti mzdových prostriedkov a pracovných síl a ich čerpanie v porovnaní so schváleným a upraveným plánom je uvedené v nasledujúcej tabuľke. 
Údaje o dosiahnutej skutočnosti v oblasti mzdových prostriedkov a pracovných síl za rok 2008 :

	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Rozpočet
	Skutočnosť
	% plnenia k rozpočtu

	
	
	schválený
	upravený
	
	Schvál.
	Uprav.

	Priemerný počet zamestnancov

z toho :

- štátni zamestnanci (312/2001 Z. z.)

- príslušníci (73/1998 Z. z.)

- verejná služba (553/2003 Z.z.)
	osoby
	283

1

242

40
	283

1

242

40
	227

1

196

30
	80,2

100,0

81,0

75,0
	80,2

100,0

81,0

75,0

	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania :

z toho :

- štátni zamestnanci (312/2001 Z. z.)

- príslušníci (73/1998 Z. z.)

- verejná služba (553/2003 Z.z.)
	tis. Sk


	130 695,00
1 066,00
122 518,00
7 111,00
	130 745,40
1 366,40
122 268,00
7 111,00
	130 027,03
1 366,00
121 630,88
7 050,15
	99,5

126,3

99,3

     99,1
	99,5

98,5

99,5

99,1

	Z miezd, platov s luž. Príjmov a OOV :

zahraničný plat

z toho :

- štátni zamestnanci (312/2001 Z. z.)

- príslušníci (73/1998 Z. z.)

- verejná služba (553/2003 Z.z.)

ostatné osobné vyrovnania (paušálne náhrady)

z toho :

- štátni zamestnanci (312/2001 Z. z.)

- príslušníci (73/1998 Z. z.)

- verejná služba (553/2003 Z.z.)
	tis. Sk


	12 000,00
0,00
12 000,00
0,00
400,00
400,00
0,00
0,00
	9 000,00
0,00
9 000,00
0,00
400,00
400,00
0,00
0,00
	8 742,67
0,00
8 742,67
0,00
390,00
390,00
0,00
0,00
	72,9

72,9

97,5

97,5
	97,1

97,1

97,5

97,5

	Evidenčný počet zamestnancov k poslednému dňu roka

z toho :

- štátni zamestnanci (312/2001 Z. z.)

- príslušníci (73/1998 Z. z.)

- verejná služba (553/2003 Z.z.)
	osoby


	283

1

242

40
	283

1

242

40
	230

1

201

28
	81,3

100,0

83,1

70,0
	81,3

100,0

83,1

70,0


620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Upravený rozpočet : 40 842,0  tis. Sk



čerpanie : 39 899,0 tis. Sk

         Upravený rozpočet finančných prostriedkov na poistné a príspevok do poisťovní za  zamestnávateľa bol vo výške 40 842 000,- Sk. Čerpanie za rok 2008 v celkovej výške  39 898 997,- Sk  je priamo závislé od výšky vyplatených mzdových prostriedkov - čerpanie  k upravenému plánu je  97,7  %. V roku 2007 boli čerpané finančné prostriedky na predmetné výdavky vo výške 35 332 100,-  Sk, čo je oproti roku 2008 menej o 11,4% .
630 – Tovary a ďalšie služby

Upravený rozpočet : 80 660,9 tis. Sk


čerpanie : 80 558,4 tis. Sk
Prehľad čerpania na jednotlivých položkách kategórie 630 (v tis. Sk) :

	Po-

lo-žka
	Text
	Čerpanie 

2007
	Schválený rozpočet 2008
	Upravený rozpočet 

2008
	Čerpanie 

2008
	% čerp. 2008

	630
	Tovary a služby
	70 136,4
	78 794,00
	80 660,94
	80 558,43
	99,9

	631
	Cestovné náhrady
	6 134,6
	8 629,00
	5 788,29
	5 723,10
	98,9

	632
	Energie, voda a komunikácie
	10 572,1
	11 967,00
	11 086,01
	11 082,58
	100

	633
	Materiál
	13 479,9
	5 957,00
	10 353,60
	10 328,95
	99,8

	634
	Dopravné
	2 502,6
	2 874,00
	2 820,99
	2 805,09
	99,4

	635
	Rutinná a štandardná údržba
	13 088,0
	20 018,00
	13 213,41
	13 213,40
	100

	636
	Nájomné za nájom
	3 017,6
	3 986,00
	2 212,51
	2 212,51
	100

	637
	Služby
	21 341,5
	25 363,00
	35 186,13
	35 192,81
	100


* Percento čerpania sa vzťahuje k upravenému rozpočtu


Podľa vyššie uvedených údajov je najvyššie čerpanie v kategórii 630 – Tovary a služby na položke 637 – Služby. Prevažnú časť výdavkov tejto položky tvoria výdavky na školenia, kurzy a semináre, štúdie, expertízy a posudky, úlohy výskumu a vývoja, civilné odievanie zamestnancov v služobnom pomere a i.
Čerpanie na položke 637 – Služby je oproti roku 2007 vyššie o 13 851,46 tis. Sk. Uvedený rozdiel predstavujú predovšetkým výdavky na vypracovanie úvodného projektu Nosnej siete na prenos utajovaných informácií v čiastke 9 996 tis. Sk, výdavky na školenia zabezpečované v rámci projektov JPD Cieľ 3 v celkovej sume 1 957,95 tis. Sk medzirezortného podprogramu 06G0T – Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – NBÚ a prvku 06G0T01 – Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora – NBÚ ako aj výdavky na nadstavbové zdokonaľovacie odborné školenie na vykonávanie psychofyziologického overenia pravdovravnosti  v čiastke 404,31 tis. Sk. Čerpanie na tejto položke ovplyvňujú aj výdavky na školenia v oblasti informačnej bezpečnosti v čiastke 1 058,86 tis. Sk a elektronického podpisu v čiastke 513,56 tis. Sk.
631 – Cestovné náhrady





čerpanie : 5 723,1 tis. Sk


Na tejto položke je vykazované čerpanie finančných prostriedkov na pokrytie zákonných nárokov súvisiacich so služobnými a pracovnými cestami príslušníkov a zamestnancov Národného bezpečnostného úradu pri výkone pracovných činností mimo miesta stálej služby, resp. mimo miesta stáleho pracoviska. Výška čerpania finančných prostriedkov je ovplyvnená celoslovenskou pôsobnosťou Národného bezpečnostného úradu a zahraničnými služobnými cestami, nutnosť ktorých vyplýva z osobitného postavenia Národného bezpečnostného úradu. Z celkového čerpania cestovných náhrad sa na zahraničné cestovné náhrady vyčerpalo 5 364 tis. Sk, z toho na zahraničné služobné cesty bolo vyčerpaných 3 582 tis. Sk. Zostávajúce finančné prostriedky v čiastke 1 782 tis. Sk súvisia s náhradou výdavkov a iných plnení pri výkone práce v zahraničí v zmysle zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách (§§10-33 zákona). V porovnaní s rokom 2007 na zahraničné služobné cesty bolo vyčerpané o 461 tis. Sk viac. Nárast výdavkov bol spôsobený predovšetkým nárastom agendy v súvislosti s podporou úradu pre ašpirujúce krajiny na vstup do NATO (balkánske krajiny), v oblasti EÚ (revízia bezpečnostných pravidiel EÚ), a tiež nárastom agendy v rámci budovania nosnej siete na prenos utajovaných informácií a kybernetickej ochrany.  
Príslušníci Národného bezpečnostného úradu uskutočnili v roku 2008  celkom 101 zahraničných služobných ciest. Zahraničné služobné cesty boli uskutočňované predovšetkým za účelom zabezpečenia účasti zástupcov NBÚ ako zástupcov Slovenskej republiky na rokovaniach Európskej únie a Severoatlantickej aliancie, ako aj za účelom odborného vzdelávania príslušníkov úradu získavania odborných poznatkov účasťou na školeniach, konferenciách a seminároch v zahraničí.


08501 Riadenie a podpora programov


V rámci podprogramu 08501 príslušníci Národného bezpečnostného úradu uskutočnili 6 zahraničných služobných ciest. Zahraničné cesty boli uskutočnené najmä za účelom zastupovania Slovenskej republiky na rokovaniach príslušných pracovných orgánov inštitúcií Európskej únie a NATO. Účasť zástupcov NBÚ vyplýva z členstva SR v týchto organizáciách a z ich právnych predpisov, ktoré sú pre SR záväzné. Ich prínosom je najmä možnosť osobnej prezentácie stanovísk NBÚ a pripomienok k predkladaným a prerokúvaným materiálom, ako aj získavanie a udržiavanie osobných kontaktov s predstaviteľmi bezpečnostných orgánov EÚ a NATO, ako aj partnerských Národných bezpečnostných úradov členských krajín EÚ a NATO, ktoré sú ďalej využívané pri výkone odborných činností úradu.


V podprograme 08501 boli ďalej uskutočnené zahraničné cesty súvisiace s procesom rokovania a uzatvárania bezpečnostných dohôd o ochrane utajovaných skutočností. Za týmto účelom boli uskutočnené 4 zahraničné cesty. Výsledkom týchto 4 zahraničných ciest a zároveň aj prínosom pre Národný bezpečnostný úrad sú dve podpísané bilaterálne dohody o ochrane utajovaných skutočností (Macedónsko, Bosna a Hercegovina).


08502 Ochrana utajovaných skutočností


V rámci podprogramu 08502 príslušníci Národného bezpečnostného úradu uskutočnili 34 zahraničných služobných ciest. Zahraničné služobné cesty boli prínosom pre praktický výkon činností a plnenie úloh Národného bezpečnostného úradu v jednotlivých oblastiach ochrany utajovaných skutočností.


Hlavným účelom zahraničných služobných ciest a prijatí uskutočnených príslušníkmi Národného bezpečnostného úradu v tomto podprograme bolo najmä zabezpečenie odborných aktivít Národného bezpečnostného úradu, a to predovšetkým:

· účasťou na zasadnutiach pracovných orgánov inštitúcií Európskej únie a NATO a to v programe Galileo (Európska komisia) a v oblasti priemyselnej bezpečnosti (MISWG),

· zabezpečovaním fungovania pracovísk Centrálneho registra utajovaných skutočností na Stálom zastúpení SR pri EÚ a Stálej delegácii SR pri NATO, ich kontrola, zaškoľovanie pracovníkov a pravidelné vyraďovanie utajovaných skutočností v súlade s právnymi predpismi,

· získavaním odborných znalostí a poznatkov účasťou na rôznych kurzoch, školeniach či konferenciách v zahraničí, ako aj aktívnou spoluprácou a výmenou skúseností na rokovaniach s partnerskými Národnými bezpečnostnými úradmi členských krajín Európskej únie a NATO.

08503 Bezpečnosť komunikačných a informačných systémov

V rámci podprogramu 08503 príslušníci Národného bezpečnostného úradu uskutočnili 46 zahraničných služobných ciest. Zahraničné služobné cesty  boli prínosom pre praktický výkon činností a plnenie úloh Národného bezpečnostného úradu v oblasti informačnej bezpečnosti.


Hlavným účelom zahraničných služobných ciest a prijatí uskutočnených príslušníkmi Národného bezpečnostného úradu v tomto podprograme bolo najmä zabezpečenie odborných aktivít,  a to predovšetkým:

· účasťou na zasadnutiach pracovných orgánov inštitúcií Európskej únie a NATO pre oblasť informačnej bezpečnosti,

· technickým zabezpečovaním fungovania pracovísk Centrálneho registra utajovaných skutočností na Stálom zastúpení SR pri EÚ a Stálej delegácii SR pri NATO, ako aj preškoľovaním ich pracovníkov,

· získavaním odborných znalostí a poznatkov účasťou na rôznych kurzoch, školeniach či konferenciách v zahraničí, ako aj aktívnou spoluprácou a výmenou skúseností na rokovaniach s partnerskými Národnými bezpečnostnými úradmi členských krajín Európskej únie a NATO.


08504 Elektronický podpis


V rámci podprogramu 08504 príslušníci Národného bezpečnostného úradu uskutočnili 11 zahraničných služobných ciest.. Zahraničné služobné cesty boli prínosom pre plnenie úloh Národného bezpečnostného úradu v oblasti elektronického podpisu.


Hlavným účelom zahraničných služobných ciest a prijatí uskutočnených príslušníkmi v rámci tohto podprogramu bolo najmä zabezpečenie odborných aktivít, a to predovšetkým:

· účasťou na zasadnutiach pracovných orgánov medzinárodných organizácií  inštitúcií zaoberajúcich sa problematikou elektronického podpisu,

· získavaním odborných znalostí a poznatkov účasťou na rôznych kurzoch, školeniach či konferenciách v zahraničí, ako aj aktívnou spoluprácou a výmenou skúseností na rokovaniach s partnerskými Národnými bezpečnostnými úradmi členských krajín Európskej únie a NATO.

632 – Energie, voda a komunikácie




čerpanie : 11 082,6 tis Sk

Výdavky tejto položky predstavujú náklady na všetky druhy energií a komunikačných služieb. Ide o výdavky za elektrickú energiu, tepelnú energiu, výdavky za poštové a telekomunikačné služby, výdavky na elektronický prenos dát, poplatky za užívanie spojovacích sietí ) internet, a i.

633 – Materiál






čerpanie : 10 328,9 tis. Sk

Objem finančných prostriedkov čerpaných na položke 633 – Materiál vychádza z najnutnejších potrieb Národného bezpečnostného úradu. Výdavky na tejto položke ovplyvnil nákup materiálu nevyhnutného pre chod úradu, predovšetkým nákup výpočtovej techniky (2 715,8 tis. Sk), nákup všeobecného materiálu (3 334,1 tis. Sk) a nákup interiérového vybavenia (1 196,3 tis. Sk).

Oproti roku 2007 bolo čerpanie na tejto položke celkovo nižšie o 3 151 tis. Sk.
634 – Dopravné 






čerpanie : 2 805,1 tis. Sk


Čerpanie finančných prostriedkov na tejto položke tvoria predovšetkým výdavky za pohonné hmoty, mazivá, ako aj výdavky spojené so zmluvným a havarijným poistením vozového parku Národného bezpečnostného úradu. Tiež sú tu zahrnuté výdavky na bežné servisné kontroly a opravu a údržbu vozidiel. Čerpanie týchto výdavkov súvisí predovšetkým s kontrolným a previerkovým procesom Národného bezpečnostného úradu, vykonávaným v rámci celej Slovenskej republiky v zmysle zákona č. 215/2004 Z. z. o ochrane utajovaných skutočností, ako aj s vykonávaním zahraničných služobných ciest a kuriérnou službou.
635 – Rutinná a štandardná údržba




čerpanie : 13 213,4 tis. Sk

Čerpanie na tejto položke predstavujú výdavky za práce a služby vykonávané dodávateľskými subjektami, ktorými sa zabezpečuje bežná údržba majetku. Čerpanie bolo ovplyvnené predovšetkým nákladmi na opravu a údržbu výpočtovej techniky vrátane softvéru a počítačových sietí v čiastke 8 184,1 tis. Sk (v roku 2007 čerpanie 9 109,5 tis. – zníženie čerpania o 925,4 tis. Sk).

Znižovanie výdavkov na opravu a údržbu v roku 2007 a v roku 2008 oproti roku 2006 je ovplyvnené aj zakúpením novej výpočtovej techniky.

636 – Nájomné za prenájom





čerpanie : 2 212,5 tis. Sk
Výška čerpania finančných prostriedkov na tejto položke je ovplyvnená výškou nájomného za prenájom bytov pre príslušníkov Národného bezpečnostného úradu vyslaných na Stálu delegáciu SR pri NATO a Stále zastúpenie SR pri EÚ v Bruseli (1 829,8 tis. Sk) a prenájom časti nebytových priestorov za účelom umiestnenia technologického stojanu Národného bezpečnostného úradu, v ktorom je ukončené optické technologické vedenie NBÚ a technologické zariadenie uzla siete. (192,8 tis. Sk). Táto položka tiež zahŕňa výdavky za prenájom služobných bytov pre príslušníkov Národného bezpečnostného úradu (190 tis. Sk). 

637 – Služby







čerpanie : 35 193,0 tis. Sk


Táto položka zahŕňa predovšetkým výdavky na školenia a konferencie v tuzemsku a zahraničí, kurzy pre príslušníkov a zamestnancov Národného bezpečnostného úradu, povinný prídel do sociálneho fondu, výdavky na preventívne rehabilitácie pre príslušníkov Národného bezpečnostného úradu, príspevok na civilné odievanie zamestnancov v služobnom pomere, ako aj výdavky na plnenie úloh požiarnej ochrany, expertízne posudky a audítorské služby potrebné pre certifikačnú a akreditačnú činnosť.

Najpodstatnejšiu časť výdavkov tvoria výdavky na financovanie úvodného projektu vybudovania nosnej siete na prenos utajovaných informácií, ktorý mal charakter expertnej štúdie (9 996 tis. Sk).

Podstatnú časť výdavkov predstavujú aj výdavky na úlohy výskumu a vývoja v čiastke 7 000,1 tis. Sk

Na školenia, kurzy a semináre bola použitá suma 4 246,5 tis. Sk, z toho na školenia v rámci projektu európskeho sociálneho fondu pripadá čiastka 1 958 tis. Sk, zdokonaľovacie školenie k psychofyziologickému overovaniu pravdovravnosti (plygraf) v sume 404 tis. Sk a i.

Táto položka zahŕňa tiež odborné školenia pre elektronický podpis v celkovej sume 514 tis. Sk (napr. školenie MOC 2273 – Microsoft Windows 2003 – správa účtov a zdrojov, monitorovanie a údržba (108 tis. Sk, školenie OCSP System (71 tis. Sk)  a i.].


Pre zabezpečenie informačnej bezpečnosti úradu boli vykonané školenia v celkovej sume 1 059 tis. Sk (napr. školenie administrátorov PBX (106 tis. Sk), školenie Special EMI system Training (194 tis. Sk), školenie Interconecting Cisco Network devices part 2 (88 tis. Sk)  a i.(.


Do tejto položky patria aj zákonné výdavky, ako je príspevok zamestnávateľa na stravovanie príslušníkov a zamestnancov, príspevok na civilné odievanie zamestnancov v služobnom pomere a prídel do sociálneho fondu .

Čiastka 440 tis. Sk bola vyčerpaná na vykonanie bezpečnostného auditu informačného systému Slovenskej národnej certifikačnej autority a čiastka 714 tis. Sk na vykonanie bezpečnostného auditu informačného systému Koreňovej certifikačnej autority.

Použitie prostriedkov, o ktoré bola kapitola oprávnená prekročiť limit výdavkov podľa § 23 zákona o rozpočtových pravidlách :


V súlade s § 23 zákona o rozpočtových pravidlách kapitola Národný bezpečnostný úrad v roku 2008 nenavyšovala rozpočet.

640 – Bežné transfery

upravený rozpočet : 1 991,3 tis. Sk



čerpanie : 1 957,4 tis. Sk 

          Upravený rozpočet finančných  prostriedkov  na rok 2008  bol vo výške 1 991 300,- Sk. Čerpanie finančných prostriedkov  v celkovej  výške  1 957 448,- Sk predstavuje oproti roku 2007  zníženie o 28,1%. Čerpanie k upravenému plánu za rok 2008 je 98,3%. 

         Z celkovej sumy boli čerpané finančné prostriedky vo výške 1 292 448,- Sk na nemocenské dávky  počas prvých 10. dní pracovnej neschopnosti, ktoré hradí zamestnávateľ - 66,0%  a 665 000,- Sk na disciplinárne odmeny - 34,0%. Čerpanie finančných prostriedkov  na predmetné výdavky  za  rok 2007 bolo v celkovej  výške  2 551 700,- Sk (z toho: nemocenské dávky 1 331 200,- Sk - 52,2%, odstupné 65 500,- Sk - 2,6% a disciplinárne odmeny 1 155 000,- Sk - 45,2%). 

700 – Kapitálové výdavky



upravený rozpočet : 116 938 tis. Sk 


čerpanie : 116 912,6 tis. Sk

Celkový limit kapitálových výdavkov bol po realizácií rozpočtových opatrení stanovený vo výške 116 937 984,00 Sk  Všetky kapitálové výdavky boli realizované v rámci položky 710 – Obstarávanie kapitálových aktív. Čerpanie k 31.12.2008 bolo  116 912 557,19 Sk, čo je 99,9 % k upravenému rozpočtu. Zostatok nevyčerpaných finančných prostriedkov vo výške 25 426,81 Sk bol odvedený do štátneho rozpočtu.

Čerpanie na jednotlivých položkách kategórie 710 (v tis. Sk) :

	Po-

lož-

ka
	Text
	Čerpanie 

2007
	Schvál.  rozpočet 2008
	Upravený rozpočet 2008
	Čerpanie 

2008
	% čerp. 2008

	710
	Obstarávanie kapitálových aktív
	18 784,4
	7 700 000
	116 937 984
	116 912 557,19
	99,9

	711
	Nákup pozemkov a nehmotných aktív
	676,0
	500 000
	61 622 743
	61 619 922,85
	100

	712
	Nákup budov, objektov alebo ich častí
	0
	0
	38 000 000
	38 000 000,00
	100

	713
	Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia
	14 817,4
	7 200 000
	14 110 937
	14 088 330,90
	99,8

	714
	Nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov
	0
	0
	1 189 999
	1 189 999,00
	100

	716
	Prípravná a projektová dokumentácia
	0
	0
	0
	0
	-

	717
	Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia
	3 290,9
	0
	2 014 305
	2 014 304,44
	100

	718
	Rekonštrukcia a modernizácia strojov a zariadení
	0
	0
	0
	0
	-

	719
	Ostatné kapitálové výdavky
	0
	0
	0
	0
	-


· Percento čerpania sa vzťahuje k upravenému rozpočtu

V rámci položky 711 – Nákup pozemkov a nehmotných aktív bola financovaná úvodná etapa realizácie projektu Nosnej siete na ochranu utajovaných informácií v sume 60 000 tis. Sk.

V rámci položky 712 – Nákup budov, objektov alebo ich častí bol realizovaný nákup budovy (38 000 tis. Sk) nachádzajúcej sa vedľa objektu Národného bezpečnostného úradu, ktorá bude v budúcnosti využitá pre potreby úradu. 

V rámci položky 713 – Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia najpodstatnejšiu časť výdavkov predstavuje nákup špeciálnych strojov (11 596 tis. Sk,) a výpočtovej techniky (1 953 tis. Sk).
V rámci položky 714 Nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov bol realizovaný nákup osobného automobilu v sume 1 190 tis. Sk.

V rámci položky 717 – realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia boli realizované stavebné úpravy v záložnom pracovisku elektronického podpisu v čiastke 743 tis. Sk, klimatizácia v sume 1 188 tis. Sk, vlajkový stožiar v sume 44 tis. Sk a kuchynská linka v sume 40 tis. Sk.

1.3.2. Výdavky  podľa funkčnej klasifikácie
 
Výdavky Národného bezpečnostného úradu boli v roku 2008 v rámci funkčnej klasifikácie čerpané nasledovne (v tis. Sk) :
	Funkčná klasifikácia
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Čerpanie
	% 

čerp. celkom k upr. rozp.

	
	BV 

(600)
	KV 

(700)
	Výdavky celkom

(600+700)
	BV 

(600)
	KV 

(700)
	Výdavky celkom

(600+700)
	BV 

(600)
	KV 

(700)
	Výdavky celkom

(600+700)
	

	03
	253 600
	7 700
	261 300
	254 240
	116 938
	371 178
	252 442
	116 913
	369 355
	99,5

	03.5.0
	7 000
	0
	7 000
	7 000
	0
	7 000
	7 000
	0
	7 000
	100

	03.6.0.8
	246 600
	7 700
	254 300
	245 282
	116 938
	362 220
	243 484
	116 913
	360 397
	99,5

	04.1.2.0
	0
	0
	0
	1 958
	0
	1 958
	1 958
	0
	1 958
	100


Poznámka :

BV – bežné výdavky

KV – kapitálové výdavky



Bežné výdavky  v rámci funkčnej klasifikácie 03.6.0.8 boli čerpané na mzdy, platy, poistné, tovary a služby, napr. cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, údržbu a opravy, nájomné. Použitie týchto finančných prostriedkov je bližšie hodnotené v rámci ekonomickej klasifikácie.


Bežné výdavky funkčnej klasifikácie 03.5.0 boli čerpané v rámci výskumu a vývoja na úlohy vedy a techniky.


Bežné výdavky funkčnej klasifikácie 04.1.2.0 boli čerpané v rámci projektov Európskeho sociálneho fondu.


Kapitálové finančné prostriedky funkčnej klasifikácie 03.6.0.8 boli použité na investičné akcie (v Sk) :

	Č. IA
	Názov
	zdroj
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Čerpanie

	19446
	Nákup kancelárskych strojov
	1317
	0,00
	43 209,00
	43 209,00

	19447
	Modernizácia budovy NBÚ
	1317
	0,00
	1 271 703,00
	1 271 702,94

	20635
	Nákup osobného automobilu
	1317
	0,00
	1 189 999,00
	1 189 999,00

	22531
	Nákup budovy vrátane pozemkov
	111
	0,00
	38 000 000,00
	38 000 000,00

	41004631
	Dobudovanie zabezpečovacieho systému NBÚ
	1316
	0,00
	134 957,00
	114 704,00

	19878
	Obrazové a hlasové vybavenie rok. miestnosti
	111
	0,00
	141 000,00
	140 848,40

	22943
	Nosná sieť utajených informácií
	111
	0,00
	60 000 000,00
	59 999 999,90

	410010003
	Certifikačné pracoviská
	111
	2 000 000,00
	1 304 650,00
	1 301 827,75

	
	
	1317
	0,00
	9 161 000,00
	9 161 000,00

	41004622
	Systém utaj. Komunikácie ústavných a vládnych činiteľov
	111
	1 000 000,00
	1 407 905,00
	1 407 904,30

	
	
	1317
	0,00
	379 390,00
	379 390,00

	41004623
	Informačné a komunikačné systémy NATO a EÚ
	111
	1 000 000,00
	616 300,00
	615 539,10

	7000008
	Dobudovanie informačného systému NBÚ
	111
	1 000 000,00
	1 795 813,00
	1 794 375,30

	
	
	1317
	0,00
	749 456,00
	749 456,00

	18778
	Vybudovanie záložného pracoviska pre koreňovú certifikačnú autoritu
	111
	0,00
	742 602,00
	742 601,50

	41004624
	Bezpečné informačné a telekomunikačné systémy
	111
	2 700 000,00
	0,00
	0,00



Nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 25 426,81 Sk boli odvedené do štátneho rozpočtu.

V súlade s § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Ministerstvo financií viazalo v roku 2007 kapitálové výdavky vo výške 14 343 384,00 Sk (funkčná klasifikácia 03.6.0.8). O túto sumu boli následne navýšené kapitálové finančné prostriedky na rok 2008. Po rozpočtových opatreniach bol tento rozpočet upravený na čiastku 12 929 714,- Sk. Zostávajúca čiastka 1 413 670,- Sk bola presunutá do roku 2009.
V roku 2008 v súlade s § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Ministerstvo financií viazalo kapitálové výdavky vo výške 12 105 399,00 Sk (funkčná klasifikácia 03.6.0.8). O túto sumu budú následne navyšené kapitálové finančné prostriedky na rok 2009. 

1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry


Celkové čerpanie z upraveného rozpočtu v čiastke 371 177,6 tis. Sk roku 2008 k 31.12.2008 predstavuje čiastku 369 354,5 tis. Sk (99,3 %), z toho hlavná kategória 600 – Bežné výdavky 252 441,9 tis. Sk (99,3 % upraveného rozpočtu 254 239,6 tis. Sk) a hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky 116 912,6 tis. Sk (100 % upraveného rozpočtu 116 937,9 tis. Sk). 

V roku 2008 Národný bezpečnostný úrad mal v rámci programového rozpočtovania otvorený program 085 – Bezpečnosť informácií a bol účastníkom medzirezortného programu 06G – Ľudské zdroje, podprogram 06G0T – Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – NBÚ, prvok 06G0T01 Stimulovanie a skvalitňovanie celoživotného vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora - NBÚ. 

Výdavky kapitoly na programe 085 – Bezpečnosť informácií celkom (v tis. Sk):

	Por. č.
	Kód programu
	Názov programu
	Skutočnosť  2007
	Schválený 2008
	Upravený 2008
	Skutočnosť 2008
	% čerpania 

	
	
	
	
	
	
	
	ku schvál. rozpočtu
	k uprav. rozpočtu

	A
	085
	Bezpečnosť informácií
	247 422
	261 300
	369 218
	367 397
	140,6
	99,5

	a)
	08501
	Riadenie a podpora programov
	114 892
	125 065
	151 869
	148 902
	119,0
	98,0

	b)
	08502
	Ochrana utajovaných skutočností
	46 287
	46 505
	49 849
	51 788
	111,4
	103,9

	1.
	0850201
	Bezpečnostné previerky
	30 882 86,6
	32 011
	33 782
	34 799
	108,7
	103,0

	2.
	0850202
	Ochrana objektov a informácií
	15 405
	14 494
	16 067
	16 989
	117,2
	105,7

	c)
	08503
	Bezp. kom. a informačných systémov
	52 670
	60 969
	136 244
	134 529
	220,7
	98,7

	d)
	08504
	Elektronický podpis
	33 573
	28 761
	31 258
	32 177
	111,9
	102,9


Výdavky kapitoly na programe 085 – Bezpečnosť informácií – investičné akcie (v tis. Sk) :

	Program
	Číslo IA
	Názov IA
	Skutočnosť 2007
	Schvál. rozpočet

2008
	Uprav. rozpočet 2008
	Skutočnosť 2008
	% čerpania 2008

	
	
	
	
	
	
	
	ku schvál. rozp.
	k uprav. rozp.

	085
	
	
	18 784,4
	7 700
	116 938
	116 912,5
	
	

	08501
	41004635
	Nákup interiérového vybavenia
	         196,7
	0
	0
	0
	
	

	08501
	4631
	Dobudovanie zabezpečovacieho systému NBÚ


	4 898,0
	0
	134,9
	114,7
	
	85

	0851
	19446
	Nákup kancelárskych strojov
	614,0
	0
	43,2
	43,2
	
	100

	08501
	19447
	Modernizácia budovy NBÚ
	1 326,0
	0
	1 271,7
	1 271,7
	
	100

	08501
	19739
	Modernizácia UPS
	1 006,7


	0
	0
	0
	
	

	08501
	19686
	Personalistika a mzdy
	499,3
	0
	0
	0
	
	

	08501
	20635
	Nákup osobného automobilu
	0
	0
	1 190
	1 190
	
	100

	08501
	22531
	Nákup budovy vrátane pozemkov
	0
	0
	38 000
	38 000
	
	100

	08503
	4622
	Systém utajenej komunikácie ústavných a vládnych činiteľov


	2 669,6
	1 000
	1 787,3
	1 787,3
	178,7
	100

	08503
	4624
	Bezpečné informačné a telekomunikačné systémy


	2 400,0
	2 700
	0
	0
	
	

	08503
	10003
	Certifikačné pracoviská


	510,7
	2 000
	10 465,7
	10 462,8
	523
	99,9

	08503
	4623
	Informačné a komunikačné systémy NATO a EÚ


	1 433,3
	1 000
	616,3
	615,6
	61,6
	99,9

	08503
	7000008
	Informačný systém NBÚ – dobudovanie


	435,9
	1 000
	2 545,3
	2 543,8
	254,4
	99,9

	08503
	19878
	Obrazové a hlasové vybavenie rokovacej miestnosti pre US
	1 486,8
	0
	141,0
	140,8
	
	99,9

	08503
	22943
	Nosná sieť utajovaných informácií
	0
	0
	60 000
	60 000
	
	100

	08504
	41004636
	IS silové rezorty, riešenie overovania a zabezpečenia autenticity elektronických dokumentov prostriedkami PKI (aplikácia elektronického podpisu)
	     1 130,6
	
	
	
	
	

	08504
	20159
	Upgrade technológie registratúrneho systému úradu (AISPR)
	       176,7
	
	
	
	
	

	08504
	18778
	Vybudovanie záložného pracoviska pre elektronický podpis
	0
	0
	742,6
	742,6
	
	100


Čiastka 12 929 714,00 tis. Sk bola čerpaná v zmysle ustanovenia § 8 ods. 6 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov (rozpočtové opatrenie Ministerstva financií SR č.1) z finančných prostriedkov predchádzajúcich rokov, kód zdroja 131, z toho :
	Č. IA
	Názov
	zdroj
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Čerpanie

	19446
	Nákup kancelárskych strojov
	1317
	0,00
	43 209,00
	43 209,00

	19447
	Modernizácia budovy NBÚ
	1317
	0,00
	1 271 703,00
	1 271 702,94

	20635
	Nákup osobného automobilu
	1317
	0,00
	1 189 999,00
	1 189 999,00

	41004631
	Dobudovanie zabezpečovacieho systému NBÚ
	1316
	0,00
	134 957,00
	114 704,00

	410010003
	Certifikačné pracoviská
	1317
	0,00
	9 161 000,00
	9 161 000,00

	41004622
	Systém utaj. Komunikácie ústavných a vládnych činiteľov
	1317
	0,00
	379 390,00
	379 390,00

	7000008
	Dobudovanie informačného systému NBÚ
	1317
	0,00
	749 456,00
	749 456,00



Výdavky kapitoly na programe 06G – Ľudské zdroje, podprogram 06G9T – Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – NBÚ, prvok 06G0T01 – Stimulovanie a skvalitňovanie celoživotného vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora :

	Por. č.
	Kód programu
	Názov programu
	Skutočnosť  2006
	Schválený 2007
	Upravený 2007
	Skutočnosť 2007
	% čerpania 

	
	
	
	
	
	
	
	ku schvál. rozpočtu
	k uprav. rozpočtu

	A
	06G
	Ľudské zdroje
	0
	0
	1 958
	1 958
	-
	100

	a)
	06G0T
	Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti - NBÚ
	0


	0
	1 958
	1 958
	-
	100

	b)
	96G0T01 
	Stimulovanie a skvalitňovanie celoživotného vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora - NBÚ
	0
	0
	1 958
	1 958
	-
	100


Faktory ovplyvňujúce vývoj čerpania rozpočtu

a plnenie rozpočtových zámerov


Celkové čerpanie upraveného rozpočtu v čiastke 371 178 tis. Sk roku 2008 k 31.12.2008 predstavuje čiastku 369 354 tis. Sk (99,5 % upraveného rozpočtu), z toho hlavná kategória 600 – Bežné výdavky 252 442 tis. Sk (99,3 % upraveného rozpočtu) a hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky 116 913 tis. Sk (99,98 %). 

V roku 2008 Národný bezpečnostný úrad má v rámci programového rozpočtovania otvorený program 085 – Bezpečnosť informácií a v rámci medzirezortného programu otvorený podprogram 06G0T Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – NBÚ, prvok 06GOT01 – Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora – NBÚ.

Čerpanie finančných prostriedkov podľa programov :

	Kód programu
	Názov programu 

Kód zdroja
	Rozpočet v Sk
	Čerpanie v Sk

	085
	Bezpečnosť  informácií
	369 219 674,00
	367 396 514,36

	
	111
	356 289 960,00
	354 487 053,42

	
	1316
	134 957,00
	114 704,00

	
	1317
	12 794 757,00
	12 794 756,94

	06G0T
	Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – NBÚ
	1 957 948,80
	1 957 948,80

	
	1361
	643 751,00
	643 751,00

	
	1362
	 978 974,40
	978 974,40

	
	1161
	335 223,40
	335 223,40


Zámer a ciele programu 085 – Bezpečnosť informácií

Zámer : „Vytváranie optimálnych podmienok na zabezpečenie ochrany utajovaných skutočností  a elektronického prenosu dát“


Plnenie zámeru programu 085 – Bezpečnosť informácií „Vytváranie optimálnych podmienok na zabezpečenie ochrany utajovaných skutočností a elektronického prenosu dát“ sa uskutočňuje priebežne v nadväznosti na pridelené finančné prostriedky. Stanovené ciele sú plnené v rámci 4 podprogramov a korešpondujú s potrebami cieľových skupín. Postavené ciele sú reálne, kontrolovateľné a merateľné. Merateľné ukazovatele sú formulované jednoznačne, v priamej nadväznosti na stanovený cieľ, pričom ciele odrážajú zámer programu.

Cieľ 1 :

Urýchliť vybavovanie prijatých žiadostí o vykonanie previerok personálnej bezpečnosti

	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010

	Priem. počet dní na vykonanie 1 previerky PT
	plán
	180
	178
	177
	176
	175
	174

	
	skut.
	108
	136
	118
	123
	-
	-

	Priem. počet dní na vykonanie 1 previerky T
	plán
	120
	118
	117
	116
	115
	114

	
	skut.
	110
	110
	104
	113
	-
	-

	Priem. počet dní na vykonanie 1 previerky D
	plán
	90
	88
	87
	86
	85
	84

	
	skut.
	89
	87
	83
	78
	-
	-

	Počet došlých žiadostí/počet vybavených žiadostí
	plán
	6500/6000
	6500/6010
	6500/6020
	4000/3500
	4000/3510
	4000/3520

	
	skut.
	4666/5876
	4028/4110
	4438/4423
	6503/5331
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :

Cieľ bol plnený.

Zdôvodnenie hodnotenia :

Urýchlenie vybavovania prijatých žiadostí o vykonanie previerok personálnej bezpečnosti je za hodnotené obdobie úspešné. V porovnaní s plánom bolo v sledovanom období prijatých o 2 503 žiadostí viac a vybavených o 1 831 žiadostí viac.


Dosiahnutie cieľa zabezpečovalo 19 príslušníkov gestorského útvaru.

Komentár k hodnoteniu cieľa :

Počet vybavených žiadostí je priamoúmerný k počtu došlých žiadostí.

Gestor :  Sekcia personálnej bezpečnosti

Cieľ 2 :

Vykonávať certifikáciu prostriedkov a systémov šifrovej ochrany informácií v zmysle stanovených ukazovateľov

	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010

	Priemerný počet dní na certifikáciu 1 prostriedku
	plán
	500
	500
	500
	500
	480
	480

	
	skut.
	450
	420
	430
	430
	-
	-

	Počet došlých žiadostí/počet vybavených žiadostí
	plán
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	
	skut.
	1,51
	1,49
	1,49
	1,33
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :


Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia :

Certifikácia PŠOI je vysoko špecializovaná, časovo extrémne náročná činnosť, pretože proces certifikácie v prvom rade závisí od kvality certifikovaného zariadenia, ktoré musí spĺňať prísne kritériá bezpečnostného štandardu. Taktiež závisí od rozsahu a kvality predloženej dokumentácie k zariadeniu, na základe ktorého sa posudzuje spôsobilosť zariadenia chrániť utajované skutočnosti. Predkladaná dokumentácia často nie je postačujúca resp. dostatočne obsiahla, čo vyvoláva potrebu jej doplnenia zo strany žiadateľa. Tým sa však celý proces certifikácie predlžuje.

Komentár k hodnoteniu cieľa :

Pre splnenie plánovaných ukazovateľov sú prijaté potrebné personálne a organizačné opatrenia. Významnou mierou sa na dosiahnutie stanovených ukazovateľov využíva forma medzirezortnej kooperácie.

Gestor : Sekcia informačnej bezpečnosti a elektronického podpisu

Cieľ 3 :

Vytvoriť podmienky pre bezpečné používanie elektronického podpisu do roku 2010 

	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010

	% dokončených prác na zavedení elektronic. podpisu
	plán
	60
	80
	80
	90
	100


	100

	
	skut.
	40
	91
	91
	94
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :

Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia :

Úlohy vyplývajú zo zámeru podprogramu 08504 – Elektronický podpis, majú oporu v zákone č. 215/2002 Z. z. o elektronickom podpise a vyplývajú zo záväzkov SR voči zámerom EÚ, ku ktorým sa SR zaviazala uznesením vlády č. 43/2004 k Stratégii informatizácie spoločnosti v SR. Národný bezpečnostný úrad začal v roku 2008 s realizáciou projektu budovania pracoviska záložného systému pre elektronický podpis, ktoré prebiehalo v dvoch etapách.

Gestor : Sekcia informačnej bezpečnosti a elektronického podpisu

08501 – Riadenie a podpora programov






Cieľ 1 : 

V roku 2008 vydať 80 % potvrdení o absolvovaní skúšky bezpečnostného zamestnanca z celkového počtu preskúšaných bezpečnostných zamestnancov, na základe požiadaviek vedúcich ústredných orgánov štátnej správy, štátnych orgánov, právnických osôb a obcí

	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010

	% vydaných potvrdení o absolvovaní skúšky
	plán
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80

	
	skut.
	94,6
	99,49
	98,22
	99,22
	98,98
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :

Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia :


Za hodnotené obdobie bolo preskúšaných 196 bezpečnostných zamestnancov. Do 31.12.2008 bolo vydaných 194 potvrdení o absolvovaní skúšky bezpečnostného zamestnanca.


Na dosiahnutie cieľa bolo tromi príslušníkmi gestora vykonaných 85 skúšok bezpečnostných zamestnancov vo výmere 85 hodín

Gestor : Sekcia personálnej bezpečnosti

08502 – Ochrana utajovaných skutočností

0850201 – Bezpečnostné previerky
Cieľ 1 : 

V roku 2008 začať realizáciu 95 % bezpečnostných previerok z počtu žiadostí prijatých v danom roku
	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010

	% začatých bezpečnostných previerok z počtu žiadostí prijatých v danom roku
	plán
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95

	
	skut.
	98,64
	100
	100
	100
	100
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :

Stanovený cieľ bol splnený na 100 %.

Zdôvodnenie hodnotenia :

Z prijatých 6 503 žiadostí o vykonanie bezpečnostnej previerky navrhovanej osoby sa začalo realizovať 6 503 bezpečnostných previerok.


Z prijatých 82 žiadostí o vydanie potvrdenia priemyselnej bezpečnosti podnikateľa sa začalo realizovať 82 bezpečnostných previerok.


Dosiahnutie cieľa zabezpečovalo spolu 24 príslušníkov.

Gestor : Sekcia personálnej bezpečnosti

Cieľ 2 :

V roku 2008  ukončiť  60%  bezpečnostných previerok z počtu žiadostí prijatých v danom roku

	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010

	%  ukončených bezpečnostných previerok
	plán 
	-
	-
	-
	-
	60
	60
	60

	
	skut.
	-
	-
	-
	-
	82,06
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :

Cieľ bol plnený.

Zdôvodnenie hodnotenia :

Do 31.12.2008 bolo ukončených 5 331 bezpečnostných previerok osôb a 73 bezpečnostných previerok podnikateľov. Spolu bolo ukončených 5 404 bezpečnostných previerok.


Dosiahnutie cieľa zabezpečovalo spolu 24 príslušníkov.

Gestor : Sekcia personálnej bezpečnosti

Cieľ 3:

V roku 2008 vykonať overovanie podmienok priemyselnej bezpečnosti u 20 podnikateľských subjektov

	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010

	Počet  vykonaných kontrol
	plán 
	-
	-
	-
	20
	20
	20
	20

	
	skut.
	-
	-
	-
	21
	22
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :


Cieľ je plnený na 110 %.

Zdôvodnenie hodnotenia :


Vykonané kontroly a overovania v podmienkach podnikateľov.

Gestor : Sekcia priemyselnej bezpečnosti

0850202 – Ochrana objektov a informácií
Cieľ 1 :

V roku 2008 vybaviť 95 %  žiadostí z celkového počtu žiadostí na vydanie certifikátu mechanických zábranných prostriedkov alebo technických zabezpečovacích prostriedkov prijatých v danom roku
	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010

	% vybavených žiadostí z celkového počtu žiadostí prijatých v danom roku
	plán
	70
	70
	90
	95
	95
	96
	96

	
	skut.
	99
	97
	91
	98
	99
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :

Cieľ bol splnený na 104 %.

Zdôvodnenie hodnotenia :


Za obdobie od 1.1.2008 do 31.12.2008 bolo prijatých spolu 76 žiadostí o vydanie certifikátu typu a certifikátu jednotlivého prostriedku. Vybavených bolo 75 žiadostí o certifikáciu v členení 64 vydaných certifikátov typu prostriedku a 11 vydaných certifikátov jednotlivého prostriedku. Nebola vybavená jedna žiadosť, nakoľko nespĺňala požiadavky zákona a vyhlášky.


Popis aktivít vykonaných gestorom na dosiahnutie cieľa :

· Osobitná evidencia doručených žiadostí o vydanie certifikátu typu a certifikátu jednotlivého prostriedku,

· Posudzovanie záverečných protokolov a vypracovanie odborného stanoviska,

· Realizácia vydávania certifikátov typu a jednotlivého prostriedku,

· Osobitná evidencia vydaných certifikátov typu a jednotlivého prostriedku,

· Štatistická evidencia vydaných certifikátov typu a jednotlivého prostriedku,

· Zverejňovanie údajov o vydaných certifikátoch typu na internetovej stránke úradu,

· Zverejňovanie metodických pokynov a usmernení na internetovej stránke úradu,

· Legislatívna, autorizačná, metodická, kontrolná a analytická činnosť 

Komentár k hodnoteniu cieľa :

Pri hodnotení plnenia zadaného cieľa podprogramu, teda pri hodnotení jeho účinkov a dôsledkov plnenia, je potrebné tento zhodnotiť i z pohľadu relevantnosti a efektívnosti :


Pokiaľ ide o relevantnosť, to znamená o posúdenie, do akej miery dosiahnuté výstupy a výsledky cieľov zabezpečujú plnenie zámeru programu uvádzame, že v roku 2008, rovnako ako v minulých rokoch, boli vytvorené optimálne podmienky na zabezpečenie ochrany utajovaných skutočností. Na ochranu objektov a chránených priestorov sa používajú i certifikované mechanické zábranné prostriedky a technické zábranné prostriedky, ktoré podstatne zvyšujú bezpečnosť ochrany utajovaných skutočností.


Stanovený cieľ sa neduplikuje s inými cieľmi programu.


V súčasnosti sa pripravujú okrem iného aj legislatívne zmeny a doplnenia v oblasti certifikácie mechanických zábranných prostriedkov a technických zábranných prostriedkov. Zmeny upravujú predovšetkým :

· Dobu platnosti certifikátu,

· Overovanie kvality výroby u certifikovaných MZP a TZP počas platnosti certifikátu typu,

· Určenie podmienok použitia MZP a TZP,

· Vymedzenie podmienok na zrušenie certifikátu MZP a TZP,

· Podmienky žiadosti o vydanie súhlasu s autorizáciou podnikateľa.

Gestor : Sekcia objektovej a fyzickej bezpečnosti

Cieľ 2 :

V roku 2008 zaevidovať v elektronickej evidencii 85 % utajovaných skutočností
	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010

	% spracovaných došlých utajovaných skutočností zaevidovaných v elektronickej evidencii
	plán
	80
	80
	80
	85
	85
	85
	85

	
	skut.
	92
	80
	84
	92
	96
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :

V období od 1.1.2008 do 31.12.2008 bol cieľ prekročený o 11 %.

Zdôvodnenie hodnotenia :

V hodnotenom období boli zaevidované na centrálnom registri v elektronickej evidencii utajované skutočnosti došlé v rámci medzinárodnej spolupráce, čo predstavuje 96%-nú evidenciu.

Gestor : Sekcia administratívnej bezpečnosti a centrálneho registra

Cieľ 3 :

V roku 2008 vykonať v sídle podnikateľa na základe doručených žiadostí o vydanie potvrdenia o priemyselnej bezpečnosti pre postúpenie a vznik utajovaných skutočností, zisťovanie podmienok administratívnej bezpečnosti u 70 % podnikateľov
	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010

	% fyzicky vykonaných previerok priemyselnej bezpečnosti za účelom zisťovania podmienok administratívnej bezpečnosti
	plán
	-
	-
	-
	-
	70
	70
	70

	
	skut.
	-
	-
	-
	-
	66
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :

Cieľ bol splnený na 66 %.

Zdôvodnenie hodnotenia :

V hodnotenom období bolo gestorovi doručených 41 žiadostí na posúdenie bezpečnostných smerníc podnikateľa  týkajúcich sa oblasti administratívnej bezpečnosti. Po ich posúdení bolo vykonaných u 27 podnikateľov zisťovanie podmienok administratívnej bezpečnosti. V prípade zistených nedostatkov boli bezpečnostné smernice vrátené na prepracovanie a opakovane posudzované po ich prepracovaní. 

Gestor : Sekcia administratívnej bezpečnosti a centrálneho registra

Cieľ 4 :

V roku 2008 vykonať metodické školenia pracovníkov registrov utajovaných skutočností na 90% zriadených registrov
	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010

	% vykonaných metodických školení na registroch utajovaných skutočností
	plán
	-
	-
	-
	-
	90
	90
	90

	
	skut.
	-
	-
	-
	-
	100
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :

Cieľ bol splnený na 110 %.

Zdôvodnenie hodnotenia :

V hodnotenom období boli vykonané metodické školenia na všetkých zriadených registroch utajovaných skutočností, čo predstavuje 100  %-né plnenie predmetného cieľa..

Gestor : Sekcia administratívnej bezpečnosti a centrálneho registra

08503 – Bezpečnosť komunikačných a informačných systémov

Cieľ 1: 

Zvýšenie spoľahlivosti a funkčnosti  integrovaného komunikačného systému pre ústavných a vládnych činiteľov; v roku 2008 znížiť celkový počet porúch a výpadkov na maximálny počet 230

	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010

	Celkový počet porúch a výpadkov
	plán
	-
	-
	-
	250
	230
	210
	220

	
	skut.
	-
	-
	-
	142
	158
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :

Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia :

Chybovosť systému sa pohybuje v predpokladaných hodnotách.

Gestor : Sekcia informačnej bezpečnosti a elektronického podpisu

Cieľ 2 : 

Výskum a vývoj nových prostriedkov šifrovej ochrany informácií; v roku 2008 vyvinúť 1 prostriedok šifrovej ochrany informácií
	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010

	Počet vyvinutých prostriedkov ŠOI
	plán
	2
	-
	2
	1
	1
	1
	1

	
	skut.
	2
	-
	2
	1
	1
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :


Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia :


Merateľný ukazovateľ pre rok 2008 predmetného cieľa bol splnený. Na výskume a vývoji nových prostriedkov neustále prebiehajú práce. 

Gestor : Sekcia informačnej bezpečnosti a elektronického podpisu

Cieľ 3:

Certifikácia prostriedkov šifrovej ochrany informácií; v roku 2008 certifikovať 
5 prostriedkov ŠOI

	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010

	Počet certifikovaných prostriedkov ŠOI
	plán
	4
	5
	6
	5
	5
	5
	5

	
	skut.
	4
	5
	6
	5
	5
	-
	


Stručné hodnotenie cieľa :

Cieľ bol splnený na 100 %.

Zdôvodnenie hodnotenia :

Činnosti súvisiace s vývojom nových PŠOI z uplynulých rokov významnou mierou prispievajú k naplneniu tohto ukazovateľa.

Komentár k hodnoteniu cieľa :


Napriek neustálemu poklesu počtu pracovníkov, ktorí sa podieľajú na certifikácii PŠOI sa darí uvedené ciele napĺňať, nakoľko prebieha certifikácia prostriedkov ŠOI ešte z minulých rokov s plánovaným ukončením v roku 2008. Činnosti predchádzajúce vydaniu certifikátu sú však časovo náročné a významnou mierou môžže v budúcom období poklesnúť počet certifikovaných PŠOI (cca o 30 %).

Gestor : Sekcia informačnej bezpečnosti a elektronického podpisu

Cieľ 4:

Certifikácia technických prostriedkov potrebných na ochranu utajovaných skutočností; v roku 2008 vydať 70% certifikátov z celkového počtu podaných žiadostí v priebehu roka spĺňajúcich požiadavky zákona a vyhlášky

	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010

	% podiel vydaných certifikátov z celkového počtu podaných žiadostí v priebehu roka, spĺňajúcich požiadavky zákona a vyhlášky
	plán
	70
	75
	78
	78
	70
	70
	70

	
	skut.
	83,8
	81
	77
	82
	75,5
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :

Za hodnotené obdobie bol cieľ splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia :


V roku 2008 bolo podaných celkom 56 žiadostí o certifikáciu technických prostriedkov. Z celkového počtu spĺňalo formálne aj obsahové náležitosti (resp. tieto boli postupne doplnené na základe vyžiadania) 45 žiadostí. Z tohto počtu žiadostí bol proces certifikácie ukončený vydaním certifikátu v 34 prípadoch.

Gestor : Sekcia informačnej bezpečnosti a elektronického podpisu

Cieľ 5 :

Kategorizácia technických prostriedkov (TP), prostriedkov ŠOI a priestorov, v ktorých budú tieto prostriedky umiestnené, z hľadiska ochrany pred nežiadúcim elektromagnetickým vyžarovaním; v roku 2008 kategorizovať z hľadiska ochrany pred nežiadúcim elektromagnetickým vyžarovaním 150 TP, prostriedkov ŠOI a priestorov

	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010

	Počet kategorizovaných TP, prostriedkov ŠOI a priestorov
	plán
	-
	-
	-
	100
	150
	200
	200

	
	skut.
	-
	-
	-
	210
	164
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :


V hodnotenom období bol cieľ splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia :


Na dosiahnutom výsledku mali okrem súčasného meracieho tímu podiel aj krátkodobo preradení ďalší pracovníci. 

Gestor : Sekcia informačnej bezpečnosti a elektronického podpisu

Cieľ 6:

Vybaviť všetkých odborných pracovníkov výpočtovou technikou; v roku 2008 vybaviť 99% všetkých odborných pracovníkov výpočtovou technikou
	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010

	% podiel pracovníkov vybavených výpočtovou technikou
	plán
	95
	98
	99
	99
	99
	97
	98

	
	skut.
	100
	99
	99
	100
	100
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :


Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia :


Počas hodnoteného obdobia roku 2008 bol stanovený percentuálny podiel pracovníkov vybavených výpočtovou technikou splnený na 100 %. Potrebné je však začať realizáciu obnovy výpočtovej techniky z dôvodu už v súčasnosti dostupných SW produktov, ktoré podporujú len nové operačné systémy a ktoré vyžadujú značnú HW náročnosť.

Gestor : Sekcia informačnej bezpečnosti a elektronického podpisu

Cieľ 7:

Dobudovanie informačného systému previerkového procesu v prepojení na požadované orgány štátnej správy; v roku 2008 zapojiť 1 orgán štátnej správy
	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010

	Počet zapojených orgánov štátnej správy
	plán
	6
	0
	9
	1
	1
	1
	6

	
	skut.
	-
	7
	6
	0
	0
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :

Cieľ sa neplnil.
Zdôvodnenie hodnotenia :

V roku 2008 neboli známe žiadne požiadavky rezortov o zapojenie do informačného systému previerkového procesu, preto z celkového pohľadu môžeme hodnotiť tento cieľ ako splnený, aj keď merateľný ukazovateľ vykazuje neplnenie cieľa.

Komentár k hodnoteniu cieľa :


Vzhľadom k tomu, že plnenie predmetného cieľa je závislé od faktorov, ktoré gestor cieľa nemôže ovplyvniť a v nadväznosti na prijímanie opatrení bolo pri spracovávaní návrhu programovej štruktúry na roky 2009-2011 rozhodnuté tento cieľ vypustiť.

Gestor : Sekcia informačnej bezpečnosti a elektronického podpisu

Cieľ 8:

Zvýšenie spoľahlivosti a funkčnosti informačného systému NBÚ; v roku 2008 znížiť celkový počet porúch a výpadkov na maximálny počet 13

	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010

	Celkový počet porúch, výpadkov a incidentov 
	plán
	27
	20
	16
	15
	13
	13
	13

	
	skut.
	18
	6
	29 a viac
	10
	12
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :

Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia :


Počet výpadkov k 31.12.2008 bol v počte 12 a to z dôvodu používania zariadení po dobe morálneho opotrebenia, čo spôsobilo hardvérové poruchy a výpadky informačných systémov.

Gestor : Sekcia informačnej bezpečnosti a elektronického podpisu

08504 – Elektronický podpis

Zámer: 

Vytvorenie podmienok pre bezpečné používanie elektronického podpisu v súlade so zákonom  o elektronickom podpise a o zmene a doplnení niektorých zákonov

Cieľ 1:

V roku 2008  vykonať sedem kontrol certifikačných autorít zameraných na dodržiavanie ustanovení zákona o elektronickom podpise

	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010

	Počet vykonaných kontrol
	plán
	3
	4
	5
	7
	7
	7
	7

	
	skut.
	5
	4
	6
	8
	7
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :

Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia :

K 31.12.2008 bolo z plánovaných 7 kontrol Certifikačných autorít a Akreditovaných certifikačných autorít vykonaných 12 kontrol CA zameraných na dodržiavanie ustanovení zákona o elektronickom podpise.


Kontrola CA Slovanet bola vykonaná v  januári 2008 a ukončená záznamom o kontrole, nakoľko nebolo zistené  porušenie všeobecne záväzných právnych predpisov.

Kontrola CA Disig bola začatá v marci 2008 a ukončená v apríli 2008 záznamom o kontrole, nakoľko nebolo zistené  porušenie všeobecne záväzných právnych predpisov.

Kontrola I.CA ČR 

Na základe skutočnosti, že k dnešnému dňu nie je legislatívne doriešená fyzická kontrola zahraničnej CA, prijal Národný bezpečnostný úrad ako riešenie výkonu kontroly substitúciu tejto činnosti záverečnou správou o výsledku auditu bezpečnosti poskytovania certifikačných činností od nezávislého audítora, o zaslanie ktorej  požiadal daný subjekt v apríli 2008. Požadované materiály boli doručené v júni 2008, následne bola kontrola subjektu ukončená.

Kontrola CA Dexia bola začatá v júni 2008 a ukončená v júli 2008 záznamom o kontrole, nakoľko nebolo zistené  porušenie všeobecne záväzných právnych predpisov.

Kontrola CAMOSR bola začatá v septembri 2008 a ukončená v októbri 2008 záznamom o kontrole, nakoľko nebolo zistené  porušenie všeobecne záväzných právnych predpisov.

Kontrola CA EVPÚ bola začatá v októbri 2008 a ukončená v novembri 2008 záznamom o kontrole, nakoľko nebolo zistené  porušenie všeobecne záväzných právnych predpisov.

Kontrola CA PSCA bola začatá v novembri 2008 a ukončená v decembri 2008 protokolom o výsledku kontroly a následne zápisnicou o prerokovaní protokolu, nakoľko bolo zistené  porušenie všeobecne záväzných právnych predpisov. Prevádzkovateľ ACA PSCA používal v určitom období na poskytovanie akreditovaných certifikačných služieb produkt, ktorý nemal platný certifikát NBÚ podľa § 3 vyhlášky NBÚ č. 539/2002 Z. z. Na odstránenie zistených skutočností a ich príčin uvedených v protokole o výsledku kontroly boli uložené konkrétne opatrenia.

Komentár k hodnoteniu cieľa :

Dosiahnuté ukazovatele priamo nadväzujú na plnenie úloh, ktoré úrad vykonáva v súlade so zákonom č. 215/2002 Z. z. o elektronickom podpise. Kontroly certifikačných autorít na dodržiavanie tohto zákona sa vykonávajú pre bezpečné používanie elektronického podpisu, a teda v súlade so stanoveným zámerom podprogramu 08504 – Elektronický podpis.


Keďže podprogram 08504 – Elektronický podpis je špecifický svojim obsahom, neprekrýva sa so žiadnym iným podprogramom.


Počet vykonaných kontrol je priamo závislý od počtu a ďalšieho vzniku certifikačných autorít a akreditovaných certifikačných autorít v SR v roku 2008.

Gestor : Sekcia informačnej bezpečnosti a elektronického podpisu

MEDZIREZORTNÝ PROGRAM 06G – ĽUDSKÉ ZDROJE

Podprogram 06G0T : Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – NBÚ

Prvok 06G0T01 : 
Stimulovanie a skvalitňovanie celoživotného vzdelávania pre potreby 

zamestnávateľov a podnikateľského sektora - NBÚ

	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010

	Počet vyškolených zamestnancov
	plán
	-
	-
	-
	60
	-
	-
	-

	
	skut.
	-
	-
	-
	61
	-
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :

Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia :


Školenia boli realizované k 30.9.2007. Počet vyškolených pracovníkov bol 61.

Komentár k hodnoteniu cieľa :


Uvedený cieľ bol splnený počas roka 2007. V roku 2008 bol zaradený do programovej štruktúry NBÚ z dôvodu dofinancovania aktivít projektu v súlade so Zmluvou o poskytnutí nenávratného finančného príspevku medzi MPSVaR a NBÚ.

Gestor : Sekcia informačnej bezpečnosti a elektronického podpisu

Záver hodnotenia programovej štruktúry :

Postavené ciele sú reálne, kontrolovateľné a merateľné. Merateľné ukazovatele sú formulované v priamej nadväznosti na stanovený cieľ, pričom ciele odrážajú zámer programu.


Pokiaľ ide o posúdenie, či za rovnaké vstupy je možné získať vyššie výstupy, alebo či je možné za nižšie vstupy dosiahnuť rovnaké výstupy, vo väčšine prípadov je pomer medzi vstupmi a výstupmi adekvátny. Ciele stanovené v rámci jednotlivých podprogramov a prvkov programu 085 – Bezpečnosť informácií sú konzistentné s rozpočtovými zdrojmi.

1.3.4. Výdavky kryté prostriedkami z rozpočtu EÚ
Dňa 15.9.2006 bola medzi Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR a Národným bezpečnostným úradom uzatvorená Zmluva o poskytnutí nenávratného finančného príspevku vo výške 3 477 688,- Sk za účelom spolufinancovania projektu „Školenie zamerané na vzdelávanie v oblasti IT zručností a zvyšovanie efektivity práce prostredníctvom analytického softvéru a jeho doplnkov“. Uvedený finančný príspevok je tvorený 50% podielom z finančných prostriedkov EÚ – príspevok ESF vo výške 1 738 844,- Sk a 50 % podielom z finančných prostriedkov štátneho rozpočtu – príspevok zo štátneho rozpočtu vo výške 1 738 844,- Sk.


V súlade s článkom VII ods. 1 zmluvy predložil Národný bezpečnostný úrad Ministerstvu práce, sociálnych vecí a rodiny SR žiadosť o zálohovú platbu v čiastke 1 391 075,20 Sk. Uvedenej žiadosti bolo vyhovené vo februári 2007 rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 3, ktorým došlo k zvýšeniu limitu výdavkov kapitoly NBÚ v čiastke 1 391 075,20, z toho prostriedky EÚ predstavovali čiastku 695 537,60 Sk a prostriedky zo štátneho rozpočtu čiastku 695 537,60 Sk.


Všetky aktivity zo strany Národného bezpečnostného úradu boli zrealizované v rámci schváleného časového harmonogramu projektu k 30.9.2007 s počtom 61 vyškolených pracovníkov. Finančné prostriedky poskytnuté na základe schválenej zálohovej platby boli v roku 2007 vyčerpané v plnej výške, t. z. 1 391 075,20 Sk. 
Dofinancovanie aktivít a poskytnutie zvyšnej časti finančných prostriedkov na dofinancovanie projektu vo výške 2 086 612,80 Sk  bolo realizované v roku 2008. 

V roku 2008 boli z poskytnutých finančných prostriedkov vo výške 2 041 392,40 Sk vyčerpané finančné prostriedky v celkovej výške 1 957 948,80,- Sk, nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 83 443,60 Sk.

Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 16, list MF SR č. MF/032542/2008-441 zo dňa 18.12.2008 bola realizovaná vratka nevyčerpaných finančných prostriedkov zo zálohovej platby č. 13120110173103 poskytnutej Národnému bezpečnostnému úradu v rámci projektov JPD Cieľ 3 v celkovej sume 83 443,60 Sk, z toho zdroj 1161 – prostriedky EÚ v sume 41 721,80 Sk, zdroj 1362 – spolufinancovanie v sume 41 721,80 Sk z medzirezortného podprogramu 06G0T – Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – NBÚ a prvku 06G0T01 – Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora – NBÚ.
Vyššie uvedené finančné prostriedky boli pridelené kapitole 41 – Národný bezpečnostný úrad vo výdavkovej časti rozpočtu.
Záver : V zmysle Zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku medzi MPSVaR a NBÚ, uzatvorenej k 15.9.2006, boli v roku 2008 na základe žiadosti o zálohovú platbu a žiadosti o priebežnú platbu poskytnuté finančné prostriedky v objeme 2.041.392,40 Sk za účelom dofinancovania projektu „Školenie zamerané na vzdelávanie v oblasti IT zručností a zvyšovanie efektivity práce prostredníctvom analytického softvéru a jeho doplnkov“. Poskytnuté finančné prostriedky sa skladali v 50 percentách z príspevku z ESF (t.j.: 1.020.696,20 Sk prostriedky z EÚ) a v 50 percentách (1.020.696,20 Sk) z príspevku zo štátneho rozpočtu. 

Z dôvodu nemožnosti uplatnenia si prostriedkov na personálne náklady projektu, a nemožnosť previesť tieto prostriedky do rozpočtu NBÚ na položku EK 610 – Mzdy, platy..., boli v zmysle Usmernenia riadiaceho orgánu č. S-2/2008 aktualizácia č. 1, vrátené finančné prostriedky z nevyčerpanej zálohovej platby prijatej v roku 2008 v členení 41.721,80 Sk za zdroj EÚ a 41.721,80 Sk za zdroj ŠR. 
Celkovo možno zhrnúť, že v roku 2008 predstavovalo čerpanie prostriedkov poskytnutých zo zdrojov EÚ výšku 978.974,40 Sk a spolufinancovanie štátneho rozpočtu výšku 978.974,40 Sk.
1.4. Výsledok rozpočtového hospodárenia (v tis. Sk)

	Text
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	1
	2
	3
	4

	Príjmy spolu
	    1 340
	    1 094
	    1 240

	Z toho : prijaté z rozpočtu EÚ
	
	
	

	Výdavky spolu :
	261 300
	371 178
	369 354

	Z toho : kryté prostriedkami EÚ
	0
	       979
	       979

	Saldo príjmov a výdavkov
	262 640
	372 272
	370 594

	Z toho : z prostriedkov EÚ
	0
	       979
	       979



Pre rok 2008 boli rozpočtované príjmy vo výške 1 340 tis. Sk, upravený rozpočet 1 094 tis. Sk (v dôsledku neplnenia príjmov). Tieto príjmy boli prekročené o 146 tis. Sk. 


Saldo príjmov a výdavkov k 31.12.2008 predstavuje čiastku 370 594 tis. Sk. 

1.5 Finančné operácie
Netýka sa.

1.5.1. Príjmové finančné operácie

Netýka sa.

1.5.2. Výdavkové finančné operácie

Netýka sa.

1.6. Zhodnotenie zamestnanosti

Záväzné ukazovatele v oblasti mzdových prostriedkov a pracovných síl stanovené na rok 2008  boli dodržané. Podrobnejší rozbor zamestnanosti je uvedený v bode  1.3.1 Výdavky podľa ekonomickej klasifikácie.

1.7. Zhodnotenie výsledkov kontrol


V roku 2008 odbor kontroly Národného bezpečnostného úradu vykonal 11   následných finančných kontrol, ktoré boli zamerané najmä na oblasť autoprevádzky, oprávnenosti vyplácania cestovných náhrad, používania mobilných telefónov a čerpania rozpočtových prostriedkov. Vykonanými následnými finančnými kontrolami neboli zistené nedostatky, boli vypracované záznamy z vykonaných kontrol 


Následné finančné kontroly iným kontrolným orgánom neboli v roku 2008 v Národnom bezpečnostnom úrade vykonané.

1.8. Zhodnotenie majetkovej pozície 


Významné prírastky majetku


V priebehu roka 2008 boli bol významný prírastok majetku predovšetkým na týchto položkách :

· účet 013 – softvér v hodnote 1 092 tis. Sk 

· účet 031 – pozemky a účet 021 - - stavby v celkovej hodnote 38 000 tis. Sk (zakúpená budova vrátane pozemku vedľa objektu Národného bezpečnostného úradu pre účely nevyhnutnej potreby rozšírenia priestorov)

· účet 023 – dopravné prostriedky v hodnote 1 190 tis. Sk 

· účet 041 – obstaranie dlhodobého nehmotného majetku v hodnote 60 000 tis. Sk - úvodná etapa realizácie projektu Nosnej siete na ochranu utajovaných informácií (investičná akcia nie je ukončená)

· účet 042 – obstaranie dlhodobého hmotného majetku v sume 3 039 tis. Sk (rozostavané stavby v účelovom zariadení Kaštieľ Brunovce – v dokončení sa nepokračuje v dôsledku nedostatku finančných prostriedkov)


Nepoužiteľný a nepotrebný dlhodobý nehmotný a hmotný majetok


V priebehu roka 2008 v dôsledku rozhodnutia o neupotrebiteľnosti a nepoužiteľnosti dlhodobého hmotného a nehmotného majetku bol vyradený nasledujúci majetok :

· účet 013 - softvér v hodnote 1 122 tis. Sk : Uvedený majetok bol vyradený z používania a evidencie na základe rozhodnutia o neupotrebiteľnosti majetku z dôvodu morálneho opotrebenia 

· účet 031 – pozemky v hodnote 18 760 tis. Sk : Pozemok na Drotárskej ulici, v správe Národného bezpečnostného úradu, bol v dôsledku rozhodnutia o prebytočnom majetku bezodplatným prevodom odovzdaný Ministerstvu vnútra SR

· účet 023 – dopravné prostriedky v hodnote 356 tis. Sk : Osobné auto bolo v dôsledku rozhodnutia o prebytočnosti majetku bezodplatným prevodom odovzdané Slovenskej informačnej službe

· účet 028 – drobný hmotný majetok v hodnote 227 tis. Sk : uvedený majetok bol vyradený z používania a evidencie na základe rozhodnutia o neupotrebiteľnosti majetku z dôvodu fyzického opotrebenia. 


Stav záväzkov a pohľadávok k 1.1.2008 :


Národný bezpečnostný úrad k 1.1.2008 nevykazoval pohľadávky a záväzky po lehote splatnosti. 

Pohľadávky  : 


K 1.1.2008 Národný bezpečnostný úrad vykazoval pohľadávky v celkovej výške 1 381 tis. Sk, z toho pohľadávky voči zamestnancom z predchádzajúcich rokov 72 tis. Sk, pohľadávky voči dodávateľom 776 tis. Sk (nevyúčtované zálohy za elektrickú energiu, plyn teplo) a pohľadávky za blokácie na služobné byty v Bruseli 533 tis. Sk. 


Pohľadávka voči zamestnancom predstavuje pohľadávku voči bývalému zamestnancovi za poskytnutie vzdelania. Na splácanie predmetnej pohľadávky je so zamestnancom odsúhlasený splátkový kalendár, ktorý je k hodnotenému obdobiu dodržiavaný.


Záväzky :

K 1.1.2008 Národný bezpečnostný úrad vykazoval záväzky v celkovej výške 9 338 tis. Sk. Uvedené záväzky predstavovali sumu záväzkov voči zamestnancom za mzdy a odvody za december, vrátane služobného platu v nemoci a príspevku na odevné (alikvotná časť príslušníkom, ktorí ukončili služobný pomer k 31.12.2007


Stav záväzkov a pohľadávok k 31.12.2008 :

Pohľadávky  : 


K 31.12.2008 Národný bezpečnostný úrad vykazoval pohľadávky v celkovej výške 586,7 tis. Sk, z toho pohľadávky voči zamestnancom z predchádzajúcich rokov 54 tis. Sk (suma 18 tis. Sk bola splatená v priebehu roka v súlade so splátkovým kalendárom), a pohľadávky za blokácie na služobné byty v Bruseli 533 tis. Sk. 


Pohľadávka voči zamestnancom predstavuje pohľadávku voči bývalému zamestnancovi za poskytnutie vzdelania. Na splácanie predmetnej pohľadávky je so zamestnancom odsúhlasený splátkový kalendár, ktorý je k hodnotenému obdobiu dodržiavaný.


Záväzky :

K 31.12.2008 Národný bezpečnostný úrad vykazoval záväzky v celkovej výške 10 087 tis. Sk. Uvedené záväzky predstavovali sumu záväzkov voči zamestnancom za mzdy a odvody za december a nevysporiadané výdavky za nevyúčtované energie voči zamestnancom v služobných bytoch v nadväznosti na výšku zálohových platieb.

. 

Pohľadávky a záväzky po dátume splatnosti neboli k 31.12.2008 vykazované.

Rezervy


Na existujúce a hroziace súdne spory je vytvorená dlhodobá rezerva v sume 2 000 tis. Sk. Na ostatné záväzky, ktorých hodnotu nevieme presne určiť (výsluhový dôchodok a odchodné, ktoré bude vyplácané z osobitného účtu) bola vytvorená dlhodobá rezerva vo výške 96 591 tis. Sk.
1.9. Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach


Netýka sa.

1.10. Príspevkové organizácie v pôsobnosti Národného bezpečnostného úradu


Netýka sa

2. TABUĽKOVÁ  ČASŤ 

Tabuľka č. 1 Celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly 

Tabuľka č. 2 Výdavky kapitoly podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie 

Tabuľka č. 3 Finančné operácie kapitoly  

Tabuľka č. 4 Záväzné ukazovatele kapitoly

Tabuľka č. 5 Prehľad príjmov a výdavkov príspevkových organizácií kapitoly podľa 

                      ekonomickej  klasifikácie  – netýka sa

Tabuľka č. 6 Výdavky príspevkových organizácií kapitoly podľa ekonomickej a funkčnej  

                      klasifikácie  – netýka sa

Tabuľka č. 7 Agregovaná súvaha rozpočtových organizácií kapitoly (Národný bezpečnostný 

          úrad) 

Tabuľka č. 8 Agregovaný výkaz ziskov a strát rozpočtových organizácií kapitoly (Národný 

          bezpečnostný úrad)

Tabuľka č. 9 Agregovaná súvaha príspevkových organizácií kapitoly – netýka sa

Tabuľka č.10Agregovaný výkaz ziskov a strát príspevkových organizácií kapitoly – netýka sa

3. PRÍLOHA

Netýka sa. 

Národný bezpečnostný úrad nemá podriadené rozpočtové a príspevkové organizácie.
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